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Visst är det festligt med ett nyårsfyrverkeri 
   – om man nu inte har en skotträdd hund 
 
Författare: Jörgen Midander 

   Enligt uppgift så anser SKK att ungefär en tredjedel av alla hundar i Sverige är skotträdda. Det kan 

alltså handla om flera hundra tusen individer. Nu är det ju inte bara hundar utan djur generellt. 

Tamboskap är faktiskt också drabbade. Hästar kan bli minst sagt mycket oroliga i spiltan. Tiden runt 

vissa helger, nyår, påsk och valborg, är speciellt stressande. Reglerna för fyrverkeri och smällare har 

blivit tydligare och gradvis skärpts. Problemet är efterlevnaden. Det omtalas platser i landet där 

smällandet går i gång redan i mitten av november och pågår långt in i januari. 

   Inför kommande fyrverkerikväll och då framför allt nyårsafton kan man tänka på följande råd om man har en 
skotträdd hund: 

• Ta aldrig med din hund till en plats där fyrverkerier avfyras. 

• Res bort med hunden om du har möjlighet, gärna ut på landet. Flygplatshotell är ett alternativ men 
kräver som regel bokning långt i för väg. 

• Ta en tur med bilen under de värsta timmarna. 

• Lämna inte hunden ensam. 

• Rasta hunden tidigt, håll er inne i ett rum med neddragna rullgardiner under det mest intensiva 
smällandet.  

• Sätt på musik för att ”överrösta” ljudet av fyrverkeriet. 

• Om ni är utomhus, håll hunden kopplad så att den inte kan rusa i väg i panik. 

• Finns också möjlighet att medicinera om problemen är allvarliga. Detta förutsätter att man är ute i god 
tid. 

   Det finns mycket att läsa om man googlar. En kort tydlig information hittar du på SLU Universitetsdjursjukhusets 
hemsida (klicka på länken nedan) 

https://www.universitetsdjursjukhuset.se/smadjurskliniken/rad-om-sjukdomar/skottradsla/ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.universitetsdjursjukhuset.se/smadjurskliniken/rad-om-sjukdomar/skottradsla/


Ordförandens ord... 

Då var det jul igen.... tänk vad fort ett år har gått. 

 

Jag älskar verkligen julen! Redan i början på oktober sitter jag och räknar ner dagarna. Jag är väl en av få som 
älskar när butikerna varje år börjar julskylta alldeles för tidigt! Och ju tidigare desto bättre. För mig betyder julen 
inte stress utan mer pyssel och mys. Snö är ett måste på julafton. Att få se våra hundar fara runt, rulla sig och 
bokstavligt talat gräva ner sig i snön är en härlig upplevelse. Och för att inte tala om när den allra första snön 
faller - kan de bli lyckligare? Ja, till och med den 
första frosten på backen duger att bli alldeles till sig 
för och klia ryggen på. Och visst finns det inte 
mycket som kan slå en lugn och skön promenad i en 
snötyngd skog med människans bäste vän och 
kameran som sällskap. Så tyst och så otroligt 
vackert det kan vara.  
  
Helgen 29–30 oktober bar det av till Stockolm, eller 
rättare sagt Upplands Väsby där SSUK Svenska 
Spets och Urhundsklubben hade Domarkonferens 
med hela 13 presentationsraser. Norsk Lundehund 
representerades av Into The Wild Milou, Super 
Magic's Fancy Moon och projekttiken Flickra. 
  
Till sist vill jag önska er alla  
EN RIKTIGT GOD JUL och ett GOTT NYTT ÅR / 
Carina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Redaktören har ordet... 

Så har vi kommit till årets sista nummer av Lundehunden. Ett år av mycket känslor vad 

gäller pappers eller digital tidning. Enligt medlemmarnas önskan fortsätter klubben ge 

ut tidningen digitalt. Visst har vi haft lite barnsjukdomar under året men vi blir bättre 

och bättre på tekniken i redaktionen.  

 

 

Läs även våra tips om julens faror på julbordet och 

annat. Alltid bra att bli påmind om detta.  

 

Vi har fått en fin artikel från Steffi och Fredriks träff i 

Tyskland. Den är på engelska men vi hoppas ni kan 

läsa och förstå den ändå.  

  

Läs om Chili som börjat på nosework-kurs.   

 

 

Fortsätt att skicka in era texter när ni gjort något med 

er lundis. Kanske en berättelse om när ni parat er 

hund och hur det gick med dräktigheten och sen 

valpningen. Alla tycker om att se valpbilder så sänd in 

dem och låt oss njuta av dem.  

 

I detta nummer får ni även Gastroguiden översatt till 

svenska.  

 

I nästa nummer planerar vi att redovisa vilka som blev Årets Lundehund 2022.  

 

                                 

GOD JUL och ETT GOTT NYTT ÅR  

önskar redaktionen/ Mimmi 

                              

Författare: Mimmi Eriksson 

Fotograf: Nellie Dahlström 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nu är det dags att beställa 2023-års kalender. 

 
Tänk på att redan denna jul- nyår ta lite fina bilder som kan användas när det är dags att 

skicka in till 2024-års kalender.  

Kalendern är fylld med härliga hundbilder. En kalender att ge bort eller att ha 
hemma på väggen. 

  

Beställ kalendern hos barbro@lundehund.se 

 

Fotograf: Niklas Katjamäki 

  



SLS har i år haft monter på Stockholms hundmässa 10–11/12 2022. 

 Så här byggdes årets monter på Stockholmsmässan 

 

Monteransvarig Gitte Wittzell med man Peter byggde i år för första gången en monter på Stockholms 

hundmässa. Bygget startade fredag kl. 17 och 3 timmar senare var det färdigt. På följande bilder kan ni se 

montern växa fram från ingenting till färdig monter. 

  

 

 

 

 

Peter och Gitte har kommit till mässan för att bygga monter redan på fredagen. 

 

 

 

 

 



Klicka på bilderna för att se hur montern byggdes upp på fredagen av Peter och Gitte. 

  

  

  



  

  

 

 

 

 



BIR blev Moonheim Abbes Kaiser och BIM blev Langenesjentas Ella Piadatter. Ägare av båda är Gerd 

Langenes från Norge. Domare var Paul Stanton. 

 

Elin och Peter från styrelsen i rasmontern.  

 

 

 

 

 

 

 



Assar fick följa med matte Helen och husse Lasse Steckel till mässan i år.  

  
    Helen och Lasse 

  

Assar spanar ut.    Vad händer här undrar Assar 

 

Dante och Rita hjälpte till i montern. 

  
   Dante och Rita 



Essa och Elin. Elin ställde upp i rasmontern efter en hel dag som ringsekreterare. Första gången med 

digitala kritiker. 

 

 

Mumrik är en hund som gillar att vara i centrum och visade glatt upp sej och charmade alla.  

  



 
Mumrik och Hanna 

  
Tror dessa flickor blev väldigt förtjust i Lundehundar. 



  
2 tjejer beundrar lundehunden.            2 trevliga besökare som gärna ville ha en lundehund. 

 

Espen och Pi hälsar på varann. 

 

 



Siv Kvarnström med 4 Norska lundehundar på Rasparaden.  
Klicka här för en liten film från Rasparaden med Siv Kvarnström, Laura, Penni, Jutta och Pi. 

 

 

Fotograf: Gitte Wittzell & Siv Kvarnström 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tack för bidrag till fonden för friska lundehundar. 

Klubben tackar för bidrag till fonden från flera medlemmar. 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/100001545371130/videos/3098337940457328?idorvanity=1725756827655044


Årets Lundehund 2022 

Vem blir Årets Lundehund 2022? 

Årets Lundehund är en ärofylld titel som bärs under 1 år. 

Nu är det 3 år sen vi utsåg några vinnare då pandemin satte stopp för mycket tävlande med våra lundisar. Men 

under 2022 har säkert många tävlat i olika grenar, utställning, aktivering m.m. 

Vill du delta i tävlingen klicka på länken här nedan och läs hur du anmäler. Vi vill ha din anmälan mellan 15 

december 2022 och 31 januari 2023. p.s leta upp ett foto på din hund som ska skickas in tillsammans med din 

anmälan.  

Vinnarna presenteras i nr 1 av Lundehunden.  

 

Läs mera på vår hemsida där du också hittar länken till anmälan som öppnar 15 december 2022. 

 

 

Boromir Milla Magifaxe. 

Fotograf: Annika Turitz Garnaeus 

 

  

https://lundehund.se/aktiviteter/268-2/
https://lundehund.se/aktiviteter/268-2/
https://lundehund.se/aktiviteter/268-2/


Att använda nosen på sin lundis är en rolig aktivitet. 
Här kommer lite om Chili som går Noseworkkurs. 

Eftersom hon är väldigt duktig på att spåra och leta gömda godisar tog jag beslutet att 

börja en kurs med henne. Hon behöver lite mer hjärngympa än andra hundar vi haft. 

Hej  

Mitt mål är att kunna åka iväg och tävla med Chili siktar vi 
högt så kommer vi så långt det går :) Vi ska ha kul utan 
prestationsångest. 

Vid första tillfället var det en massa teori och hon fick lukta in 
sig på bärare (doft tuss) med Eukalyptus i en låda, typ 2 
minuters träning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vid andra tillfället var det en öppen låda med bärare. 

Det fick hon göra några gånger och sedan fick hon 

lukta 3 gånger på plåtburk med doft i en. Det kändes 

rätt snopet att inte få träna lite till. 

 

Jag tog upp det med kursledaren innan tredje passet 

eftersom jag tyckte det var för lite med max 5 minuters 

träning av 1 1/2 t 

Hon svarade att eftersom Chili fixade övningarna på 

en gång så fick vi inte träna fler gånger/ pass. 

 

 

 

 

Jag har tränat korta pass med henne under veckan och hon gillar verkligen det. När jag tar fram grejorna så står 
hon och steppar för att få komma igång. 

Vid tredje träffen blev det äntligen lite mer jobb. 
Vi började med att söka på lådor i rak linje. Nästa övning var 4 lådor i en ring där jag gick utanför och Chili skulle 



hitta den med doften. Sista övningen var med upp och ner 
vända korgar. Chili fixade det utan problem, hon är så duktig 
och arbetsvillig. Sista svängen fick dom lukta på upp och 
nervända plastskålar med ett hål i mitten. Det gick bra 2 
svängar, sedan var huvudet trött. 

  

 

 

 

 

 

 

Vi tränar på hemma mellan varje pass och med olika föremål 
med doften på, inne och ute. Chili älskar verkligen att träna 
hemma. När hon ser att jag plockar fram och förbereder doften 
så står hon och steppar utanför :) 
 
Chili är inte helt tydlig när hon markerar doften. Hon har börjat 
dutta till med nosen, typ target när hon hon känner doften här hemma, men med mer övning så kommer det att bli 
tydligare vad hon menar. 

Vi har 2 pass kvar på denna kurs och sedan blir det en till, troligtvis efter nyår. Då hinner vi träna mer på det vi 
gjort tidigare så Chili blir säkrare på alla momenten. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jag har köpt in några saker för träning. 
10 Calzone pizzakartonger, plastkorgar från Biltema 12: st, 
3 st plåtburkar med hål i locken från nätbutik, 



plastskålar från Ikeas barnavdelning - 6-pack för 29; - 
6 små plastburkar från Dollarstore 10: -. Små filt tussar 59: - nätbutik. Annars så klipper jag fyrkantiga 
möbeltassar i små bitar, tur de är billiga på Dollarstore :) 
Sedan sparar jag äggkartonger och andra små lådor vi kan använda i träningen. 

 Anki och Chili 
 
Här finns en länk till skk där de beskriver nosework.  
 
En spännande film om nosework på youtube med Åsa 
Jakobsson och Valle. 

 

 

Fotograf: Anki Karlsson 

 

 

 

 

Nya medlemmar hälsas välkomna 

Sedan förra numret av Lundehunden har det tillkommit 4 nya 

medlemmar i föreningen och vi är för närvarande 219 st. Det är 

glädjande att se att så många vill tillhöra vår fina förening. 

Styrelsen för Svenska Lundehundsällskapet hälsar er hjärtligt 

välkomna! 

 

PS: Alla nya medlemmar får ett personligt mejl från styrelsen där de hälsas välkomna 

till SLS 

 

 

 

 

Kalender 2023 

Nu är det dags att beställa 2023-års 

kalender.  

  

https://www.skk.se/sv/prov-tavling/olika-prov-och-tavlingar/nosework/
https://www.skk.se/sv/prov-tavling/olika-prov-och-tavlingar/nosework/
https://www.youtube.com/watch?v=1YESTX5n1q8
https://www.youtube.com/watch?v=1YESTX5n1q8


Norsk Lundehundsklubb fyllde 60 är den 22 november, här kommer en 

sång som skrevs till 10 års jubileum och melodin kommer från en 

norsk barnvisa. 

 

Svenska Lundehundsällskapet GRATULERAR PÅ 60-årsdagen. 

 Lyssna på den fina sången som är musiken till HUNDEN VÅR här nedan:  

Ingrid Almquist - Ole Lukkeöie 
  

 

  

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=jLeD97U30-0&fbclid=IwAR2birvVZSTwetITCnPL_0mqq8OfUXnozurkMeUZSQKXuY1n_MOT4BVOckw


Roar Torsteinsen skriver om utfodring av Lundehund 

Text: Roar Torsteinsen 

Översättning från norska med tillstånd av författaren: Olle Mårtensson 

Det är nuförtiden mycket oro runt bevarandet av Lundehunden och det är för 
mig många speciella och krassa meningar i svang när det gäller IL i rasen och 
hur detta problem bör hanteras. 

 Låt mig med en gång slå fast att jag är överbevisad om att kosten är det enklaste sättet att undgå sjukdomen. 
Det är hedervärt att NLK-styrelsen har tagit tag i att undersöka vad hundarna blir utfodrade med. 
Vi har i 40 år matat tillnärmelsevis likadant med mycket gott resultat. Det har varit 3 – 4 hundar i matskålen hela 
tiden utan att vi har haft antydan till IL. Hur vi utfodrar skall jag återkomma till men först vad som fick oss att 
värdera vår utfodring. Från 1964 till 1974 hade vi matat med dåtidens hundfoder. Det var en del trubbel med 
diarré, men inga större problem för oss. 1974 övertog vi en vuxen hund som hade sina säregna matvanor, hon 
var tjock och hade tovig päls. Den mat vi erbjöd henne ville hon inte äta, det skulle vara kakor och sötsaker. Det 
måtte ju bara gå helt galet och det slutade i IL. Det blev många veterinärbesök utan att hon blev bättre. Eftersom 
tiden gick var hon så nerkörd som det bara gick att bli. Vi hade närmast gett upp möjligheten att rädda henne. 
 
På den tiden hade vi en läkarvän som blev intresserad av vår hunds sjukdom. Han försökte få till ett samarbete 
med Veterinärhögskolan utan att lyckas. Då det såg som värst ut, kom han till oss och berättade att han hade 
funderat på sjukdomen. Han trodde hunden saknade mineraler / vitaminer. Han trodde inte moderna hundfoder 
var bra nog för en hund som i många hundra år hade levt på närmast naturhushåll. Det han hade sett liknade 
mycket på symptomen vid spädbarnsdiarré och på undernärda barn i U-länder. 

Vi satte oss ner för att prova sätta samman en meny som hade rötter i vad hunden hade tillgång till av mat i ett 
gammalt fiske- och jordbrukssamhälle. Först gällde det att ordna så vi fick stopp på diarrén som hade varat så 
länge. Ett medel mot barndiarré som heter Arobon (johannesbrödmjöl) valdes. Vi tillsatte vitaminer (Vetzyme) och 
brunt ris. Detta maldes till fint mjöl och så tillsattes det grönsaksavkok. Att få detta ner i hennes mage var inte 
enkelt, men makten rår så det måste bara ner. 

 

Undret skedde, efter kort tid var diarrén borta. 

Sen var det dags att lägga till näring. Vi tillsatte fisk och grönsaker i den blandning vi hade använt. Vi körde det i 
mixer till en välling. I början tålde hon inte mer än en tesked åt gången men efterhand som dagarna gick kunde vi 
öka mängden och tillsätta några droppar tran. 

Så en dag ville hon äta. Nu gällde det att passa på så att det hon åt inte blev för mycket så att det inte kom upp 
igen. Det gick otroligt fint. Hon hade blivit kvitt vattnet i buken och hon ”lade på sig”. Efter några månader var hon 
i fin form och bytte päls. Pälsen blev mycket fin, och hon uppnådde toppresultat på utställning. I sin första valpkull 
efter sjukdomen fick hon 5 valpar. Hon levde ett normalt liv utan mediciner ända tills hon blev 11 år. 



Så till maten vi satte samman för att försäkra oss om att 
hundarna fick fullvärdig kost, och att vi har haft friska hundar i 
40 år. 

 Vår grundtanke var att färdigt foder inte var fullvärdigt för 
lundehunden, som helt säkert hade haft speciell näring i 
många hundra år. Något måste komma i tillägg: 

• Fisk, som säkert hade varit huvudnäringen förr. 

• Tran för att säkra livsviktiga fettsyror. 

• Grönsaker för att få tillfört mineraler. 

• Surmjölk / (filmjölk) – biola – kefir – youghurt – här 
var det många viktiga näringsämnen. 

• Torrfodet och bröd. 

 Då blev menyn så här hos oss: 

  

      Frukost: En skiva bröd, en matsked fisk, en halv tesked tran och surmjölk. 

      Hundar tycker om varm mat, därför lite varmt vatten, och så mosa samman det. 

      Middag: Torrfoder, grönsaker (morot, broccoli mm). Torrfodret blöttes 

      upp, helst i grönsaks / potatisavkok. Några middagsrester är bra för att 

      skapa smakvariation för hundarna. 

Vi har genomfört att hundarna får mat i förbindelse med våra måltider. Då vet hundarna att nu är det mat, och de 
trivs med det. Låt inte matrester stå framme – ta bort dem, och tvätta matskålen. Det skall vara färsk mat till nästa 
måltid. 

Våra hundar har blivit gamla – de tre sista har passerat 14 år innan vi ansett att åldern präglat dem så pass att de 
kunde slippa plågas mer. Ingen var speciellt sjuk. 

Jag har återkommande gånger upplevt att hundägarna inte törs byta mat till sina hundar med det resultatet att 
hundarna blir så matleda att det går ut över deras hälsa. 

 

 



Ett exempel på detta: 

Två hundar som av och till var på besök hos oss några dagar blev alltid matade med samma foder. Ägarna var 
mycket noga med att de skulle använda det fodret veterinärerna hade förordat. Saken var nu den att när de blev 
serverade den maten de hade med sig till oss så åt de lite av den, men när de fick av vårt foder så åt de i snabb 
takt. Jag tyckte hundarna var i dålig form. Efterhand utvecklade den ene IL, och den andre fick pälsavfall. Vi 
diskuterade ständigt mat, men våra vänner ville inte göra annat än vad veterinären hade sagt. Fodret de använde 
var det dyraste och i den mest högglansiga påsen, så det skulle ju bara vara bra, men det hjälpte lite när 
hundarna var så matleda att de inte åt. 

 Efterhand blev hundarna så dåliga att vi inte ville ta ansvar för dem längre. Då blev vi och vännerna eniga om att 
de skulle prova att lägga om utfodringen i nära linje med utfodringen vi använde oss av. Det gick väldigt bra – 
hundarnas allmäntillstånd rättade till sig. Han med pälsproblemet blev inte helt fri från det, men han blev i fin form 
i övrigt och verkade glad och förnöjd. 

Det är nu tre år sedan detta hände. Hundarna är nu 11 år och i fin form. 

Mitt budskap är: 

Ge hunden färsk, fullvärdig mat så tror jag att det inte blir mycket IL kvar i lundehundrasen! 
 
Roar Torsteinsen 
 
 
P.S Ni har väl inte missat den fina intervjun Gerd Langenes gjorde med Roar inför 60-års jubileumet? 
 
Den kan ni se även här.  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

  

https://fb.watch/gvqHclhn8B/


Lundehundboka 

 

http://https://lundehund.se/shopen/  

 

 

Årets Lundehund, Valp 2019 blev Boromir Milla Magifaxe. Vem blir Årets Lundehund 2022? 

 

 

 

 

  

  

http://https/lundehund.se/shopen/


 

LUNDEHUNDSTRÄFF I TYSKLAND 7 - 11 september 2022. 

Vi åkte i kolonn med våra husbilar, Claes och Lena från Jönköping och Olle och 

Susanne från Gottåsa via Ljungby till Rödby i Danmark för att ta färjan över till 

Puttgarden i Tyskland. Vi var på väg till en internationell lundehunds- träff i Wittenborn 

några mil norr om Hamburg. 

Fredrik och Steffi som vi känner sedan några år tillbaka mötte oss och installerade oss på campingen. 

Till vår förvåning och förtjusning så hade även Monika 
Öhlén och Stefan, hennes man, också hittat dit. Vi 
blev således en liten svenskkoloni där på campingen. 

På onsdagskvällen var det ”come together- party” med 

grillning över öppen eld. Det var fint ordnat med 

grillning av ”pinnbröd” och en massa godsaker som 

tillbehör. Vi träffade då också de flesta av deltagarna 

som kom från Tyskland, Holland, Österrike och 

Danmark. 

31 lundehundar var på plats. 

 

 

    Fotograf: Olle Mårtensson 

 

 

 

 

 

 

Fotograf: Claes Eklund 

På torsdagen ösregnade det hela dagen så att det bildades en 

stor sjö på gräset men vi klarade oss nästan torrskodda till 

skillnad från några andra deltagare från Holland och Danmark. 

Trots regnet så hade vi reservplan och hela eftermiddagen 

ägnades åt hur man bäst utför hundmassage. 

 

 Fotograf: Olle Mårtensson 



På fredagen var det ”pysseldag” hela dagen men naturligtvis tog vi även promenader tillsammans med våra 

nyvunna lundehundsvänner i den närbelägna skogen. Dagen avslutades med helgrillad gris och gemensam 

middag.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotograf: Olle Mårtensson 

På lördagen var det ”Olympiad”!! Hund och förare bedömdes gemensamt vid olika stationer. Till exempel skulle 

man få hunden att göra 5 olika trix och så fick man poäng för det. På en annan station hade man satt upp 6 koner 

med godis under tre. Hunden skulle då markera var godiset låg och så skulle föraren meddela hundens åsikt. Det 

var minsann inte lätt och många hundar missade …..... eller var det föraren som inte förstod vad hunden 

menade??? Dagen avslutades med prisutdelning under en gemensam middag. Där utsågs träffens absolut äldsta 

hund som blev en blandrashund från Österrike. Den äldsta lundehunden var Susanne Gunnarssons RAMN 

(Ålvisheims Ramn Livesson). Han var nästan 13 år. Tyvärr har han nu hastigt fått lämna oss efter en plötsligt och 

helt oväntad akut sjukdom. 

 

På söndagen var det lundehundrace. Det var det första ”racet” 
någonsin i Tyskland. 
Den slutliga vinnaren 
blev NELLIE (Dream 
Hippos Goa Nellie), 
ägare Stefanie och 
Fredrik Wallenburg, 
Tyskland. 

Träffen avslutades 
efter prisutdelningen 
och ett stort 
kramkalas bröt ut. Vi 
hade ingen brådska 
iväg så vi stannade 
och pratade lite extra 
med Fredrik och 
Steffi. 

Fotograf: Olle 

Mårtensson 



 

Färden gick sedan vidare mot Römö på sydvästra sidan av Danmark där vi stannade ett par dagar. Det blåste 
jättemycket och Olle passade då på att låta sin jaktlabrador ”Dobby” få bada i långlina i de höga vågorna. Vi åkte 
hemåt via Roskilde och Malmö och nu hoppas vi att det blir en ny träff i Tyskland om två år som det pratades en 
del om. 

  

 

Fotograf: Olle Mårtensson 

 

 

 

Claes, Lena, Olle och 

Susanne. (Olle bakom 

kameran) 

  



Julbord och hundmat, vad ska undvikas till vår fyrbente vän? 

Julen står kring hörnet och kanske planeras det vad för julmat som ska stå på bordet 

vid Kalle Anka när alla samlas? Det är lätt hänt att något tappas på golvet eller någon 

sticker åt hunden en köttbulle eller två. Men vad är det då som vi absolut inte ska ge 

våra fyrbenta vänner som kan leda till en natt på djurakuten? Här kommer några tips 

på vad som ska undvikas. 

 

Många hundägare har bra koll på vad deras hundar inte bör eller ska äta men vet gästerna det?  

 

 

Maten och tillbehören 
Chokladaskar är ett av de första sakerna man får lära sig är farigt för hunden. Choklad innehåller teobromin som 

är giftigt för hunden och vanliga symtom på chokladförgiftning är kräkningar, diarré, buksmärtor, törst och oro.  

Undvik också att slå in chokladaskar och lägg under granen. 

 

Godispapper bör också plockas undan direkt när du har ätit godis för det innehåller ofta aluminiumfolie och kan 

reta tarmar och mage. 

 

Mata inte hunden med julmat då den ofta är väldigt fet och salt och kan ställa till det för hundens mage. I värsta 

fall kan det leda till inflammation i bukspottskörtlen och kom även ihåg att all sorts lök är giftig och kan ge skador 

på hundens organ. Tänk på det när någon vill ge hunden en liten köttbulle under bordet.  

 

Russin och vindruvor får inte heller ges. Det kan 

orsaka akuta njurskador och kan ha en dödlig 

utgång. 

 

 

Nötter kan fastna i hundens hals eller tarmen och 

kan i värsta fall behövas opereras ut. 

 

Jäsande degar. Saffransdegar som äts upp kan 

fortsätta jäsa i hundens mage och orsaka 

alkoholförgiftning.  

 

När det är jul är det inte säkert att samma rutiner 

följs som de brukar göra så se till om hunden 

verkar vara nervös eller rädd när det kommer folk över.                                  Fotograf: Jessica de Jong 

 

 

Alkohol ska hunden heller inte få i sig och viktigt att tänka på är att hunden kan reagera annorlunda mot de som 

är berusade. Här är det du som ska ta ansvar över hunden och se efter hur den reagerar. 

 

Oavsett om julen firas hemma eller borta måste det finnas plats för hunden. Se till att den har någonstans att dra 

sig undan vid behov. 

  

 

Granen och julpyntet 

Julpynt är mysigt och hör julen till hela vägen in till januari och vissa 
saker kan tänka på för att undvika skada. 
 
Se till att granen är förankra så att den inte välter om hunden 



försöker leka med den. 
 
Julgranskulor och annat pynt kan vara svårt att låta bli för en busig hund som gärna vill leka. Se upp med ömtåligt 
julpynt, om det går sönder kan hunden skära sig illa både i munnen och på trampdynorna. 
 
Presentsnöret på julklapparna kan ge svåra skador på tarmarna om hunden tuggar i sig det. 
 
Många jul- och vinterblommor är giftiga för hunden att få i sig. Exempel på giftiga blommor som är vanliga runt 
julen är amaryllis, hyacint, julros, julstjärna, mistel, tazett och tulpan. 
 
Pass på levande ljus och se till att de står utom räckhåll för din hund. En hund har en svans som gärna vickas 
på.  
 
Ta reda på vilken djurklinik som har jouröppet under helgerna och ha ett telefonnummer redo dit. Det finns också 
många djurkliniker som kan ta mot videosamtal om man behöver rådgivning.  

 

Fotograf: Carina Jansson 

Författare: Jonna Stigborg 

  



Steffi & Jobst Fredrik Wallenburg hade en lundehundsträff i Tyskland 

Ett fantastiskt hundmöte i hjärtat av norra Tyskland 7–11 september 

2022 

Denna artikel är på engelska men hoppas ni alla kan läsa och förstå den ändå. 
 

Läs om den fina träffen i norra Tyskland hos Steffi & Jobst Fredrik Wallenburg 

 

Till denna artikel måste du som vill läsa åter logga in då det är en 

extern artikel. Länken är densamma som du använde för att logga in i 

tidningen.  

 

 

http://webnews.textalk.com/upload/articlefile/1/960495/english_version__SLK.pdf
http://webnews.textalk.com/upload/articlefile/1/960495/english_version__SLK.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotograf: Jürgen Winter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



Artikel från en medlem 

Lukas historia 

Jag heter Lukas, är 7 år och sambo med Annica. Nu skall jag berätta hur det gick till 

när jag hamnade hos henne i Malmö för ett år sedan.. 

Vi träffades i Sandefjord och ”tycke uppstod,” som ni säger i Sverige. Vi ”kamperade” ihop några dagar för att lära 
känna varandra. En morgon bjöd jag på frukost. Jag ville "kolla" att frukostfrallan var nybakad, det gick visst inte 
så bra, men frallan var god tyckte jag. 
Trots den lilla malören fick jag följa med till Sverige   
 
Väl framme i Malmö gick jag husesyn. I hallen stod det skor och skräpade, det har jag ändrat på nu. Så hittade 
jag en låda full med leksaker, Jag valde att leka med en enögd grön groda och en trebent kanin. Dom är bara 
mina nu. 

 

Frukostservering – mitt mellannamn är ”Gremling” 

Fotograf: Mats Borglin 

 

Vi har en liten trädgård utanför vår lägenhet. När vi kom hem från Norge hade en kanin flyttat in under en buske. 

Där var det ett JÄTTEHÅL. Jag kunde krypa långt långt ner i det. Jag försvann ner i hålet så att bara svansen 

stack upp. Nu står det nät runt busken och jag fick inte vara där ute på ett tag, för det fanns pyttesmå kaninungar i 

boet. 

 

Fotograf: Annica Marneus 

 

 

 

 



Jag har fått en del nya vänner här. Baloo, Affe och Alice bor alla grannar med oss. Vi brukar gå på tur 

tillsammans. Jag har en liten låtsassyster, hon heter Jenta och hon bor ute i skogen utanför Malmö. Där finns det 

massor av spännande dofter av andra djur, t.ex. hjort, men dom får jag inte jaga. Jag har istället fått börja söka 

efter ”vilt” längs ett spår, som någon har lagt ut. ”Lätt som en plätt”, - jag hittar alltid ”den gömda skatten”, och så 

vill matte att jag skall släppa den! Orättvist tycker jag, det var ju 

jag som hittade den! 

 

 

 

Jag har träffat några 2-beningar också. Eva, hon kallades för 

Smulans ”maskot” och Annicas ”sherpa” när dom var på 

hundutställningar för länge sedan, henne gillar jag: Först gick vi 

på tur i skogen, sen åkte vi till pannkakshuset och mumsade på – 

ja just det – Pannkakor! 

 

Ett år har gått så fort och det har hänt massor av roliga saker, 

men det får jag berätta om en annan gång. Jag bryr mig inte så 

mycket om vad som hänt i mitt liv förut. Jag är bara glad att min 

uppfödare trodde på mig och att jag kunde få det bra hos min nya 

”mattemorsa” i en annan del av Skandinavien.    Fotograf: Annica Marneus 

Ha det 

fra Syrinborgs Lukas, 

alias Gullegutt, och ibland Tasmansk smådjävul. 

 

 

 

Pannkakskalas 

Fotograf: Mats Borglin 

 

 

  



En hälsning från våra lundevänner i Frankrike! 
Text och bild: Mary Tomczak och Anne-Laure Ardeois 

Översättning: Gitte Wittzell 

 

Jag heter Mary och bor i nordöstra Frankrike. Jag hade länge drömt om hund och när jag av en slump upptäckte 

lundehunden blev jag genast förälskad. Jag skaffade tiken Leka (Inouk lundyland) 2015 när jag var 24 år, det var 

min första hund och det bästa beslut jag tagit.  

 

Lundehundsägaren Anne-Laure lärde jag känna 2020 när jag bad henne om råd och sedan dess har vi blivit 

vänner och har mycket kontakt trots det geografiska avståndet.  

 

När hennes första kull föddes fick jag chansen att köpa den lilla tiken i kullen om tre. Tack vare Anne-Laure blev 

min plan på ytterligare 1 lundetik verklighet och Alma 

(Tite paquerette des landes dÈtten) kom till oss i juli i 

år.   

 

Jag är Anne-Laure och bor i nordvästra Frankrike vid 

Atlantkusten. Jag startade uppfödning 2013 med en 

ovanlig ras ur grupp 2, Cimarrón uruguayo. Även jag 

upptäckte lundehunden av en slump 2015. Efter flera 

års intresse bestämde jag mej för att skaffa 1. 2018 

slutade jag föda upp CU och min första lundehund 

Olga (Frontpage Bonnie), född i Sverige, kom till oss 

i början av 2019. 

 

Vi blev fullkomligt störtförälskade i rasen och 

bestämde att vi ville ha 1 till. Rosie (Bullet full of love 

Vorkosmia), född i Nederländerna kom till oss i juni 

2020. Några månader efter Rosies ankomst fick jag 

kontakt med Mary via FB och hon kom på besök. 

Sedan dess håller vi kontakten.  

 

 

 

 

 

 

  



 

Min första kull var med Olga i december 2021 med tyvärr förlorade vi valparna. Det var mycket svårt att 

genomleva men sedan gav Rosie oss underbara valpar i slutet av april 2022. 1 tik och 2 hanar och självklart fick 

tiken komma till min vän Mary och hennes tik Leka. Nu har vi båda 2 lundisar var och vi kommer tillsammans 

försöka utveckla rasen i Frankrike trots alla hinder som finns i vägen. 

 

 

 

Svenska Lundehundsällskapets 25 första år 

Vill du köpa boken om SLS första 25 år som gavs ut 2002? 

https://lundehund.se/shopen/ 

  

https://lundehund.se/shopen/


Text: Carina Jansson 

 

Avelskonferensen 12–13 november 2022 på Lidingö. 
Vi var 140 deltagare samt föreläsare som deltog i avelskonferensen med temat: Varför 

har det blivit så svårt att välja avelsdjur? 

 

Utmaningen att bedriva avel i små populationer - nu aktuell även för stora 

raser! 

Här följer en sammanfattning av några föreläsningar under helgen.  
 
Varför har det blivit så krångligt att föda upp hundar? 
Elisabeth Rhodin är en erfaren hunduppfödare, exteriördomare och även tidigare ledamot i SKK:s avelskommitté. 
Hon berättade lite grand om hur livet som uppfödare har förändrats och kanske lite hur vi ser på hundar, att 
rashundar kanske tyvärr inte har samma status idag som tidigare. Vi har fått flera raser och vi har öppet 370 raser 
och indelade i ganska små populationer. Det har blivit mer komplicerat att föda upp hundar jämfört med tidigare 
år. Elisabeth lyfte även vikten av ett kollektivt samarbete om hunduppfödning. Detta är inte någon "onemans 
show". 

Värt att veta om genetisk variation 
Erling Strandberg, verksam på Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) berättade att det är oundvikligt att inavel ökar 
i slutna populationer. Även om det är svårt att räkna fram effektiv population kan man använda sig av 
avelsdataverktyget för att titta på inavelsgraden så det är ett bra komplement. Det som är grundregeln är att man 
ska eftersträva att öka antalet hanar i avel. Detta är det vanliga tillvägagångssättet och att man eftersträvar att det 
är jämnt antal tikar och hanar i avel. Då erhålles den optimala effektiva populationen i den mån det nu går med 
den avelsbas som man har i rasen. 

Smart avelsplanering - dagens 
verktyg och rekommendationer 
Sofia Malm-Persson, SKK:s avdelning 
för avel och hälsa. Hon pratade lite 
grand om dagens verktyg och smart 
arbetsplanering. Till exempel,: om vi 
använder släktskaps- index som finns 
för ett par raser, så är det ett bra sätt 
att hitta dom vädefulla avelsdjuren. Vi 
får se i framtiden om det kommer att 
utvecklas för ytterligare fler raser samt 
det här med dubbel parning (två hanar 
på en tik vid samma löp) som faktiskt 
utnyttjas i flera raser. 

Den sanna inavelsgraden 
Arne Flatberg, The Irish Wolfhound 
Database. Här presenterades 
utvecklingen för irländsk varghund i 
deras fantastiska databas från ungefär 
80 till dagens tjugotusen individer. Vi 
fick se siffror på och även 
sammanräknat på 5 generationer eller om man räkna10 eller 20 generationer bakåt i tiden. Värdet kan man 
reflektera över och att få veta så sann inavelsgrad som möjligt.  Alltså i hur stor andel av hundens olika locus eller 
gener kan vi förvänta oss att den faktiskt har 2 identiska alleler genom arv.  På denna länk kan du få förklaring på 
vad de olika orden inom avel och genetik betyder: 
Ordlista avel och genetik | Svenska Kennelklubben (skk.se) 

Framtida utmaningar och möjligheter 
Sofia Malm-Persson och Erling Strandberg föreläste tillsammans om framtida utmaningar och möjligheter. Erling 
pratade genomisk selektion som nu ännu inte tillämpas i praktiken i hundvärlden. I framtiden kan det dock vara ett 
möjligt verktyg. och det är ju när man tillämpar det så det kan minska risken för att underskatta släktskapet, till 
exempel i importerade hundar. Sofia pratade även om att utbyta avelsdata mellan olika länder. Vi som deltog i 
konferensen fick framföra önskemål och några bad om en vidarutveckling av avelsdatabasen.Till exempel var och 
när får man varningssignal för matadoravel? Några önskade att beräkningen av inavelsgraden skall ändras så att 

https://www.skk.se/sv/uppfodning/avel-och-uppfodning/genetik-och-avel/hundavel-ny-bok/ordlista-avel-och-genetik/?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg==&_t_q=ordlista&_t_tags=andquerymatch,language:sv%7Clanguage:7D2DA0A9FC754533B091FA6886A51C0D,siteid:821afd82-44fd-4b1f-8345-260bc2345d00%7Csiteid:84BFAF5C52A349A0BC61A9FFB6983A66,language:sv&_t_ip=83.254.71.30&_t_hit.id=Skk_Skk_se_Business_Models_Pages_StandardPage/_569c7b7e-8e09-40b5-b80b-fcfad617e655_sv&_t_hit.pos=2


man kan se flera generationer, länka ihop hunddata och avelsdata, gemensamt höftledsdysplasi- index ( hd-
index) i Norden. 

Från valpdrömmar till verklighet 
Memea Mohlin, hundägarcoach inledde med att prata om rasbundna beteenden och att 
förhoppningen var att hundägare skulle bli medvetna om hur deras hundar kommer att reagera i olika situationer. 
Det som var mest intressant var att hon berättade om att rasblandning kom i gång på allvar i den 
nationalromantiska eran Det är kanske det som medförde att det var många länder som ville ha egna raser även 
om de här olika raserna var exteriört väldigt lika och till och med hade samma funktion. Detta ledde till att det 
utkristalliserades många hundraser. Utvecklingen har kanske gått åt det hållet att vi nu inte är nöjda med att bara 
ha en ras som är unik för vårt land, utan vi vill gärna ha en som är unik för oss.  Många hundägare tycker att det 
är ganska roligt om hunden ser lite speciell ut, lite avvikande med till exempel någon särskild fläck på kroppen 
etc. En unik hund helt enkelt. 

Olika förutsättningar i olika raser? En inblick i hästvärlden.  
Åsa Gelinder Viklund, Sveriges lantbruksuniversitet. Vi fick en inblick i hästvärlden och hur man kan jobba med 
stambokföring. Hur man inom en och samma art kan ha arbetat med slutna stamböcker eller öppna stamböcker 
på lite olika sätt. Hur populationen ser ut och hur behovet ser ut och vad man önskar i den speciella rasen tyckte 
jag var superintressant. I hennes presentation fick vi också ett exempel på, grekisk hits halkning, Detta betyder att 
en egenskap av alla liksom liftar med bara för att man selekterar hårt för en egenskap. Men samtidigt så anrikar 
man aliener för icke önskvärda egenskaper.  
 
Avel för funktion eller utseende eller stamtavla eller... 
Maria Dahlberg är uppfödare och handledare för SKK:s distansutbildningar i uppfödning och avel & genetik samt 
tidigare ledamot i SKK:s avelskommitté. Hon pratade om avel för funktion, utseende och stamtavla och 
reflekterade lite över vad vi sätter i första hand i vårt avelsarbete. Vad är viktigast? Är det att hundarna av den här 
rasen ser ut på ett visst sätt? Att vi känner igen dem och att de följer sin rasstandard eller att de beter sig på ett 
visst rasspecifikt sätt? Ett beteende som vi vill ha eller att stamtavlan är ren i många generationer bakåt?. Eller 
vad är det egentligen som är viktigast och utgör en ras för oss? 

Vi fick alla skriva ett ord som kännetecknar vår ras. Det som de flesta då tänker på i första hand är hundens sätt 
eller egenskaper. 
 
En genetikers syn på arter, typer och raser 
Karl Johan Rubin från Uppsala universitet höll en föreläsning om en genetikers syn på arter, typer och raser. Han 
redogjorde för hur artbildning sker och hur den utvecklas. Han pratade också om att när man sedan fortsätter till 
rasbildning så minskar man den genetiska variationen. Han pratade också om att avel över huvudtaget inte var 
hundavel. Då sätter man selektionsprocesserna ur spel som finns när det sker naturlig selektion och evolution. 
Man sätter alltså den naturliga selektionen ur spel som man får i en naturlig miljö. 

Raser med varianter  
Elisabeth Rhodin pratade om raser med varianter som inte försvann på sjuttiotalet, utan som faktiskt är godkända 
FCI varianter idag och vi har alldeles nyligen fått en sammanställning från SKK:s kansli. Man jobbar mycket med 
rasstandard och man har gått igenom alla raser vilka som enligt FCI faktiskt räknas som varianter och som är helt 
okej att para emellan. Det var också intressant vad som Elisabet tog upp. Man ska inte bara tänka på det att para 
mellan varianter utan det är en möjlighet som man kan utnyttja. Det är inget tvång men man ska också tänka på 
de delpopulationer som faktiskt finns inom olika raser vilket också erbjuder möjligheter. Det är alltså viktigt att det 
inte är ett tvång utan att det är en möjlighet. 

Kan vi öka den genetiska variationen i vår ras? 
Mikaela Sandbacka, SKK:s avelskommitté och Sofia Malm-Persson presenterade den nya 
lathunden som är framtagen om detta. Den kan vara en liten guide och stöd för hur man kan jobba om man 
känner att man behöver få in nytt material i rasen. Vi behöver öka den faktiska genetiska variationen. 
SKK har en arbetsgrupp som arbetar med stöd och hjälp till flera rasklubbar. Det går bra att kontakta denna vid 
behov. 
 
Lathund avseende projekt för ökad genetisk variation | Svenska Kennelklubben (skk.se) 
 
 
 
 

 

https://www.skk.se/sv/Vara-dokument/Ovriga-dokument/Avel-och-halsa/lathund-avseende-projekt-for-okad-genetisk-variation/?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=lathunden&_t_tags=andquerymatch%2clanguage%3asv%7clanguage%3a7D2DA0A9FC754533B091FA6886A51C0D%2csiteid%3a821afd82-44fd-4b1f-8345-260bc2345d00%7csiteid%3a84BFAF5C52A349A0BC61A9FFB6983A66%2clanguage%3asv&_t_ip=83.254.71.30&_t_hit.id=Skk_Skk_se_Business_Models_Pages_DocumentPage/_f0aa709f-f62f-47e8-9951-354ca4019b32_sv&_t_hit.pos=1
https://www.skk.se/sv/Vara-dokument/Ovriga-dokument/Avel-och-halsa/lathund-avseende-projekt-for-okad-genetisk-variation/?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=lathunden&_t_tags=andquerymatch%2clanguage%3asv%7clanguage%3a7D2DA0A9FC754533B091FA6886A51C0D%2csiteid%3a821afd82-44fd-4b1f-8345-260bc2345d00%7csiteid%3a84BFAF5C52A349A0BC61A9FFB6983A66%2clanguage%3asv&_t_ip=83.254.71.30&_t_hit.id=Skk_Skk_se_Business_Models_Pages_DocumentPage/_f0aa709f-f62f-47e8-9951-354ca4019b32_sv&_t_hit.pos=1
https://www.skk.se/sv/Vara-dokument/Ovriga-dokument/Avel-och-halsa/lathund-avseende-projekt-for-okad-genetisk-variation/?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=lathunden&_t_tags=andquerymatch%2clanguage%3asv%7clanguage%3a7D2DA0A9FC754533B091FA6886A51C0D%2csiteid%3a821afd82-44fd-4b1f-8345-260bc2345d00%7csiteid%3a84BFAF5C52A349A0BC61A9FFB6983A66%2clanguage%3asv&_t_ip=83.254.71.30&_t_hit.id=Skk_Skk_se_Business_Models_Pages_DocumentPage/_f0aa709f-f62f-47e8-9951-354ca4019b32_sv&_t_hit.pos=1
https://www.skk.se/sv/Vara-dokument/Ovriga-dokument/Avel-och-halsa/lathund-avseende-projekt-for-okad-genetisk-variation/?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=lathunden&_t_tags=andquerymatch%2clanguage%3asv%7clanguage%3a7D2DA0A9FC754533B091FA6886A51C0D%2csiteid%3a821afd82-44fd-4b1f-8345-260bc2345d00%7csiteid%3a84BFAF5C52A349A0BC61A9FFB6983A66%2clanguage%3asv&_t_ip=83.254.71.30&_t_hit.id=Skk_Skk_se_Business_Models_Pages_DocumentPage/_f0aa709f-f62f-47e8-9951-354ca4019b32_sv&_t_hit.pos=1


 

Hälsotillstånd hos Norsk Lundehund 

Norsk Lundehund är fortfarande en av världens mest sällsynta hundras, och kanske den 

mest unika av dem alla. Alla nu levande lundehundar härstammar från ett fåtal, besläktade 

individer. Medlemmarna i Norsk Lundehundklubb har hela tiden drivit en planlagd avel för att 

bredda avelbasen så mycket som möjligt. Eftersom alla de ursprungliga hundarna var nära 

besläktade, har det viktigaste målet med aveln varit att göra så många olika kombinationer 

som möjligt, på så sätt att får man nya kombinationer av hundens genetiska arvsmassa. Men 

likväl ska vi komma ihåg att alla hundarna inom rasen ändå är besläktade med varandra. Vi 

kan därför inte tala om att det finns olika linjer av lundehund. 

 

En av världens friskaste hundar? 

Norsk lundehund är en mycket frisk och sund ras. Problem som är kända i andra hundraser, har inte 
förekommit eller skapat problem hos norsk lundehund. Det finns inte registrerat någon 
höftledsdysplasi (HD) eller armledsatros (AD) hos rasen. Veterinärer som känner rasen, eller Norsk 
Lundehundklubb, menar att det inte föreligger något behov av att undersöka om dessa hälsotillstånd 
eller liknande skelettsjukdomar finns i rasen eller ej. Ögonsjukdomar är inte heller något problem i 
rasen. 

Lättskött och robust 

Rasen är lättskött och robust. Den är outtröttlig på tur och har inga problem med att följa mycket större 
hundar över långa distanser. Därför är den en populär ”maskot” bland de som kör hundspann (i Norge, 
översättarens anmärkning). Den har ett tydligt och säkert språk som de större hundarna lätt förstår, 
och tål fint att springa mil efter mil lösa tillsammans med vältränade slädhundar, som grönlandshund 
eller samojed. Lundehunden har en päls som tål kyla och regn bättre än de flesta hundar, och särskilt 
bättre än många andra raser av samma storlek. 

Sex tår och ojämnt bett 

Norsk lundehund har en del 
säregenheter när det gäller 
anatomi som ingen annan 
hundras har. Den ska ha sex tår 
på alla fyra tassarna, och kan 
böja skulderna och nacken 
betydligt mer än andra hundar. 
Denna vighet kom väl till pass 
när den skulle hämta fåglar i 
”lundeura”. Bettet är ofta ojämnt 
och det är ganska vanligt med 
underbett, särskilt omvänt 
saxbett. Det är vanligt att de 
små premolarerna saknas. 
Detta hämmar på intet sätt 
hunden och räknas inte som ett 
fel i rasen. Perfekt saxbett är 
sällsynt.  

Fotograf: Lasse Eriksson 

 



Lundehunden kan bli väldigt gammal 

Lundehunden kan bli mycket gammal. Många blir över 12 år och det är inte ovanligt att höra om 
hundar som fortfarande är pigga när de har passerat 14 år. 
Även om norsk lundehund är en väldigt frisk hund så förekommer det sjukdomar även hos denna ras. 
De sjukdomar som förekommer i rasen kan delvis knytas till att alla dagens hundar härstammar från 
några få besläktade individer, alltså det vi kallar inavelseffekter. 

IL (intestinal lymfangiectasi) 

Norsk lundehund har en sjukdom som förekommer på uppskattningsvis 1 av 10 i Norge. Detta 
antagande är baserat på praktisk erfarenhet då det inte förekommer någon statistik på detta idag. 
Norsk Lundehundklubb använder efter rekommendation från Norges Veterinärhögskola, namnet 
Intestinal Lymfangiectasi (IL) på sjukdomen. Namnet ”lundehundsjukan” eller ”lundehundssyndromet” 
brukar också användas på sjukdomen vilket vi inte är så lyckat. Veterinärer som inte känner till rasen, 
har haft en tendens till att diagnostisera lundehundsjukan på var och varannan lundehund som har 
kommit in med mag-tarm-symptom, och därmed har en del hundar blivit felbehandlade. Sjukdomen är 
också känd hos andra hundraser och hos helt andra arter än hund. IL förekommer bl.a. h  os schäfer, 
grönlandshund, grosser münsterländer, engelsk setter och troligen hos flera hundraser. Sjukdomen är 
känd hos kreatur och förekommer hos människor. Intestinal Lymfangiectasi (IL) är ett tillstånd där 
lymfsystemet i kroppen och då särskilt den delen av lymfsystemet som ligger runt tarmen, inte 
fungerar och blockeras så att lymfa läcker från lymfådrorna och ut i tarmen och omkringliggande 
vävnad. Detta kan bero på en medfödd onormal utveckling av lymfkärlen, en inflamation eller en 
tumör. Men man har idag inte något belägg för att säga att IL hos lundehund är ett medfött tillstånd. 

Symptom – kontakta veterinär! 

Symptomen på IL hos lundehund är ofta diarré och uppkastningar/kräkningar, samt vätskeansamling i 
bukhålan eller andra organ, som hjärtsäcken. När vätska samlas i hjärtsäcken, får hunden inte diarré 
och uppkastningar/kräkningar som första symptom, men istället får den symptom på hjärtsvikt (akut 
sjuk med flämtande andhämtning, blå slemhinnor och darrningar/ostadig gång). I båda fallen är det 
oerhört viktigt att snabbt komma till veterinär, och lika viktigt är det att göra veterinären uppmärksam 
på att hunden kan ha IL. Symptomen kan påminna om förgiftning och förväxlas ofta med detta. 
Orsaken till att sjukdomen uppstår är inte känd, men en del faktorer och symptom som kan knytas till 
sjukdomen är kända. Den sjuka har en onormal förstoring och tillstoppning av lymfkärlen i tarmen. 
Lymfsystemet ska transportera överskott av vätska från vävnaden, samt fungera som 
reningsanläggning av bakterier vid inflammatoriska tillstånd. I och omkring tarmen är lymfan mjölkvit 
för att den suger upp näringsrik vätska med mycket fett från tarmen. Med IL sviktar denna uppsugning. 
Blodet skall innehålla en viss nivå av proteiner inkluderat albumin för att fylla sin uppgift med att 
transportera syre och näringsämnen, samt vätska ut till alla vävnader. Med IL blir inte proteinrik och 
fettrik lymfa uppsugen i blodkärlen, utan läcker ut i tarmen. Detta tillstånd kallas på engelska för 
”proteninloosing enteropati”. Proteintappet orsakar en ökad produktion av proteiner i levern och en 
ökad belastning på levern. När proteintappet överstiger leverns förmåga till att producera nya 
proteiner, uppstår en proteinförlust i blodet (hypoproteinemi). Detta påverkar den osmotiska balansen i 
blodet, och vätska läcker ut i vävnader och kroppshålrum. Detta gäller särskilt bukhålan, som kan bli 
svårt vätskefylld och verkar ”stinn” och uppfylld att ta på. Som nämnts får några hundar också 
betydande vätskeansamling i hjärtsäcken eller brösthålan, något som medför en betydande belastning 
på hjärtat, detta kan leda till hjärtsvikt om det inte behandlas fort. Många hundar med IL får också 
vätskeansamling under huden, något som gör att hunden ser tjock ut, men den känns mjuk och 
svampig att ta på. 

Som en följd av den sjukliga förändringen i tarmen så blir tarmluddet skadat. Detta reducerar 
näringsupptaget från tarmen ytterliggare, vätska läcker ut i tarmen och hunden får kraftiga, ihållande, 



vattenliknande diarréer. En hund med kronisk IL kan ha diarré och 
uppkastning med kaskad kräkningar. Hunden magrar av, pälsen blir 
ful.  Hunden blir orkeslös och tappar muskelmassa. 

 Fotograf: Tina Gustavsson 

 

 

 

Kliniska fynd 

Hunden bör behandlas av veterinär som har erfarenhet att behandla 
lundehundar med IL. Med blodprov påvisas om hunden har för lågt 
innehåll av proteiner i blodet.  Både albumin- och proteinvärdet är lågt. 
Hunden har också ofta för lågt calcium och kolesterol i blodet samt en 
reducerad mängd vita blodkroppar (lymfocyter). Kalciumtappet i tarmen 
är bundet till albumin och kolesterol blir lågt för att fett tappas genom 
tarmen och tas dåligt upp. 

Orsaker 

Orsakerna till att enstaka hundar utvecklar IL är inte känt. Men praktisk erfarenhet från 
lundehundsägare tyder på att hunden före sjukdomsutbrottet ofta har upplevt en eller annan form av 
akut eller kronisk stressbelastning. Exempel är psykisk stress i hundens miljö. Lundehundar på stora 
kennlar har en lättare tendens till att få sjukdomen. Orsaken kan vara att hunden måste konkurrera 
mer med sina artfränder om kontakten med husse/matte och om en god position i flocken. Orsaken 
kan också vara att det blir en ökad smittbelastning då många hundar sammanförs. Några hundar 
rapporterats insjuknat i IL efter att hunden varit med om en stressande intensiv 
konkurrensverksamhet, som utställningar osv. Hundar som har blivit påkörda, angripen och/eller 
skadad av andra hundar eller har varit utsatt för olyckor 
som huggormsbett eller liknande får ofta IL kort efter. Några har rapporterat om IL kort efter en 
antibiotika kur, men man har inga bevis för att det är antibiotikan som gett IL. Det kan lika gärna vara 
infektionen hunden fick antibiotikan för, som gav IL. 

Utfodring av lundehundar 

Många har påpekat att IL kan ha något med utfodringen att göra. De flesta 
hundägare utfodrar sina hundar med torrfoder. Ett bra torrfoder vill normalt fungera bra till en frisk 
lundehund, men använd aldrig de simplaste märkena. Var noga med att välja ett foder som har ett bra 
näringsinnehåll och som passar i förhållande till hundens aktivitetsnivå. En hund som tränas mycket 
fysiskt, behöver ett foder med ganska högt innehåll av proteiner och fett. Mot en hund som lever ett 
lugnt och stilla liv, som har ett lägre behov av proteiner och fett. En hund som är mycket ute i kyla och 
på tur, behöver ha en viss mängd fett. Vill man utfodra sin hund med hemlagad mat, rekommenderas 
en diet med ljust kött som kyckling och vit fisk som den viktigaste animaliska proteinkällan. 

Arv 

Det är helt klart ett ärftligt element i förekomsten av IL hos lundehund. Detta vet vi för att norsk 
lundehund har mer IL än många andra raser. När man har en anhopning individer inom en ras som är 
närmare besläktade med varandra än vanligt i en hundpopulation, räknas sjukdomen som genetiskt 
betingad. Vi vet däremot inte något om hur IL ärvs. Det ser helt klart ut som om det är flera gener 
involverade, eftersom sjukdomen debuterat i olika åldrar och med varierande symptom, samt i olika 
grad hos olika individer. Det verkar också vara klart att det som ärvs, är en viss disposition för att 
utveckla sjukdomen, inte själva sjukdomen. Förutom arv, måste det finnas en eller flera miljöfaktorer i 
hundens närmiljö för att sjukdomen ska bryta ut. En sådan kombination av arv och miljö kallas gärna 
för ”multifaktoriell- polygenetisk”. 



Kan vi avla bort IL? 

Det är helt klart individuella olikheter när det gäller IL. De allra flesta lundehundar (kanske så många 
som 90% i Norge?) får aldrig IL. Trots att de upplever både psykiska och fysiska belastningar av olika 
slag. Jag har gjort flera försök att registrera förekomsten av IL och leta efter gemensamma släktingar 
för att se om det förekommer mer inom enskilda familjer. Dessa försök har jag delvis utfört efter 
önskemål från erfarna uppfödare, som önskar råd med tanke på avel. Alla mina undersökningar har 
visat att hundar med IL förekommer helt slumpartat och utan något som helst mönster inom rasen. En 
undersökning av släktskap kring hundar med IL har likaledes visat att det inte är möjligt att avla bort IL 
genom att utesluta enskilda hundar från aveln, då alla hundarna fortfarande är så nära besläktade 
med varandra att vi i så fall måste utesluta alla i rasen. 

Insjuknande IL kan inträffa när som helst under hundens liv från det den är 4–6 månader men också 
hos ganska gamla hundar. Därmed säger det sig självt att IL är svårt att avla bort. Arvsgången för IL 
inom rasen är inte känd, och den kommer att bli svårt att beräkna. Detta p.g.a. att det krävs ett relativt 
stort antal sjuka hundar med en säker diagnos för att undersöka det. Det verkar också vara så att ett 
visst ”smittsamt element” förekommer i förekomsten av IL. Flera uppfödare har rapporterat om utbrott 
av IL på flera hundar samtidigt och dessa hundar har då inte varit nära besläktade. Själv fick jag IL på 
en samojed samtidigt som vi hade IL på en av våra lundehundar men de övriga hundarna i familjen 
var friska. 

 

IL och genetisk variation 

IL är en sjukdom som är relaterad till immunförsvaret och lymfsystemet är en del av hundens 
immunförsvar. Vi vet att ett gott immunförsvar hos en hundras betingar en viss grad av genetisk 
variation. Detta betyder att ett avelsprogram som reducerar inavel också kan reducera förekomsten av 
IL, därför att vi får en ökad genetisk variation så att immunförsvaret hos rasen blir bättre. 

Behandling av lundehundar med IL 

Det är väldigt viktigt att kontakta veterinär om hunden visar några tecken på de symptom som 
beskrivs. Kontakta en veterinär som känner till rasen. Några veterinärer vill gärna ta tarmbiopsi för att 
påvisa att hunden har IL. Tarmluddet hos en hund med IL är fyllt med mjölvit lymfa och är dessutom 
skadat så att morfologien är ändrad. OBS! Gå aldrig med på tarmbiopsi. En tarmbiopsi medför onödigt 
lidande och stress för hunden och kan tillföljd av ingreppet göra hunden mycket sjukare.  Tarmbiopsin 
är ingen behandling och är helt onödig att göra för att ställa diagnosen IL. Tvärtemot kan stressen vid 
ingreppet bli för mycket för den sjuka hunden och göra att den dör. 
Diagnosen IL ställs med hjälp av att mäta proteinerna i blodet och att följa upp med mätningar över en 
tid, samt en undersökning av hundens generella hälsotillstånd.  Blodprover på en lundehund med IL 
visar helt onormala blodvärden. En veterinär som inte är bekant med sjukdomen kan tro att hunden är 
döende som en följd av organsvikt och föreslå att avliva hunden. Men med rätt behandling kommer 
hunden troligtvis att tillfriskna och bli helt frisk. 

Hunden måste ha cortison över en kortare eller längre tid, samt äta diet över en längre tid. Ofta ges en 
B-vitamin injektion också. Några får också antibiotika för att stoppa en eventuell infektion som kan 



komplicerar sjukdomen ytterliggare. Är hunden väldigt spänd och vätskefylld i buken han även 
tappning av vätskan ge en snabb bättring av allmän tillståndet. Vattendrivande medicin och medicin 
som verkar mot diarré, samt medel som dämpar kräkningstendenser ges ofta då hunden är akut  sjuk. 
Normalt blir hunden frisk och de flesta hundar kan återgå till sin normala mat efter en tid. Andra måste 
ha special anpassad diet under flera år. Några få svårt sjuka hundar dör av sjukdomen. Detta gäller 
särskilt hundar som också får andra problem som mag-tarminfektioner, hjärtsvikt eller cancer. 

Diet till lundehundar 

När hunden får IL är det nödvändigt att ge den dietmat. En veterinär med kompetens på sjukdomen 
ska kunna ge goda råd om den diet hunden ska ha. Det är ofta rätt att utfodra hunden med en diet 
utan torrfoder eller med ett specialfoder från veterinär till dess sjukdomen är under kontroll. 
En diet bestående av ris, vitfisk eller kyckling samt vitaminer är nödvändig och rekommenderas. 
Många tillsätter mineraler som tångmjöl eller liknande. Det är viktigt att utfodra hunden med små 
portioner men ofta (kanske bara en tesked per måltid) medan hunden är sjuk. Detta kan hindra 
illamåendet och kräkkaskaderna. Hunden behöver lugn och ro och bör skyddas från smitta från andra 
hundar.  Några rekommenderar tillskott av johannesbrödkärnmjöl för att binda maginnehållet och 
tillskott av algbaserade mineraler, för att ersätta mineralförlusten till följd av diarré. 
Det kan ta lång tid att få hunden frisk, med flera återfall under vägen men de flesta blir ändå helt friska 
och lever ett normalt liv sedan. Några hundar kan vara på gränser till att få IL flera gånger, utan att bli 
allvarligt sjuka. 

 

Fotograf: Ingrid Linusson 

Förebyggande 

Norsk Lundehundklubb ger råd angående förebyggande av IL. Det viktigaste är att hunden lever ett 
gott och stabilt liv hos sina ägare. Det är INTE en ras som lämpar sig för stora hundhållningar i kennel. 
Lundehunden är beroende av att få vara tillsammans med sin ägare och leva med de människor som 
den tycker om. 
Vi avråder också på det bestämdaste från att kastrera en lundehund, då kastrerade hundar har lättare 
att få IL. Det kan bero på den hormonomställning som blir till följd av en kastration. Det kan också bero 
på den stress som hunden utsätts för vid själva ingreppet, ofta får vi rapporter om utbrott av IL en kort 
tid efter en kastration. En kastrerad hanhund ger ofta förvirrande signaler till andra hundar och detta 
kan öka på den sociala stressen, något som återigen kan medföra utbrott av IL. 

Man ska inte överbeskydda sin hund. Ge den gärna lite variation i kosten redan från det att den är 
valp, växla flera typer av torrfoder, ge gärna lite tilläggsfoder och tuggben. Låt den få smaka på 
matrester, särskilt kokt fisk. Detsamma gäller smitta, var inte rädd för att låta hunden leva ett normalt 
hundliv där den får utforska världen på hundars vis och få hälsa på andra hundar. För att få ett gott 
immunförsvar behöver den vara vältränad, inte understimulerad eller överviktig. 



Hade lundehunden på Lofoten IL? 

Den frågan får vi nu och då, och det har vi inget svar på. Men det är troligt att anta att det var en viss 
dödlighet bland hundarna på Väröy. Det fanns ingen veterinär där och hundarna var arbetsdjur som 
gjorde nytta för födan. Blev de sjuka blev de säker så väl omhändertagna som det gick, men det dog 
säkert hundar från tid till annan av sjukdom, men man vet inte av vilka sjukdomar de dog. Ett är säkert: 
lundehundarna på Väröy blev inte utfodrade med torrfoder. De fick matrester, fiskrens och försåg sig 
säkert själva med rutten fisk och självdöda fåglar.  Ännu idag är en lundehund som får vara mycket lös 
duktig på att själv förse sig med mat. 
De gamle från Väröy har alltid hävdat det samma som vi säger om lundehunden idag: Att dessa små 
spetshundar är oerhört friska och enkla att ha och klarar sig själv för det mesta om det bara får tak 
över huvudet, omsorg och kärlek. 

IL och inavel 

Dagens lundehundstikar valpar lätt och är goda mödrar. Bra socialiserade hanar är goda avelshanar 
med sunda drifter. Lundehunden är idag en ras som det är förhållandevis lätt att avla på. Norsk 
lundehund har haft enklare symptom på inavelsproblem tidigare. Detta har visat sig i form av små 
valpkullar och problem med fruktbarhet hos både tikar och hanar. Det har också funnits en misstanke 
om dåligt immunförsvar hos enskilda hundar, möjligen i samband med IL. 

För att lundehunden skall fortsätta att vara en så frisk ras, måste vi också i framtiden avla så brett som 
möjligt. Det vill säga att så många hundar som möjligt sätts i avel. Norsk lundehundklubb uppmanar 
därför alla som har friska tikar till att avla på dessa och ägare av friska hanhundar uppmanas till att 
göra dessa tillgängliga för avel. 

Det avråds att linjeavla på rasen, linjeavel är samma sak som inavel, och inavelsgraden bör hållas så 
låg som möjligt. Ett praktiskt råd är att ingen hund bör finnas två gånger på en fem-generations 
stamtavla. Det rådet bör också följas hos lundehundar utanför Norge, annars kommer det att bli en risk 
för inavelsdepression. När man väljer en avelspartner till sin hund, kan man få hjälp genom att 
kontakta Norsk Lundehundklubb eller respektive lands klubb. 
Många uppfödare är villiga att ställa sina avelshanar till förfogande för tikar i andra länder. Avelsrådet 
för Norsk Lundehundklubb är gärna behjälplig med att förmedla kontakter med aktuella hanhundar så 
långt det går. 
Mer om IL går att läsa i dokumentet här eller i Gastroguiden nedan. 

Lundehunden och dess hälsa i framtiden 

Norges Veterinärhögskola är Norges främsta experter på Norsk lundehund. Det finns också många 
duktiga smådjursveterinärer i de större städerna och förstås så kan även Norsk Lundehundklubb ge 
råd till var och en om de bästa veterinärerna för vår ras i Norge. 
Norsk Lundehundklubb önskar att fortsätta med det forskningsarbete som startade  på Lundehund och 
IL vid veterinärhögskolan för flera år sedan. Vi önskar också att företa en grundligare kartläggning av 
lundehundens hälsa i Norge. 

Texten skriven 2007 och reviderad 2008 av Ingvild Svorkmo Espelien, sekreterare i avelsrådet för 
Norsk lundehund i Norge, genetiker (cand. Scient. I cellbiolgi från NTNU i Trondheim) och lektor i 
smådjur. 

Fritt översatt av Cecilia Obitz, 2010 

http://www.lundehund.se/dokument/PDF/IL-hos-lundehund.pdf


 

 

GASTROGUIDEN 

Råd for håndtering av mage‐/tarmproblemer hos norsk lundehund 

Av Norsk Lundehund Klubbs avlsråd og veterinær Maien Munthe‐Kaas 

Läs Gastroguiden på norska här 

Anser du att den behöver översättas så hör av dig till webmaster@lundehund.se 
Det är mycket text och svårare att hålla texten aktuell i översatt skick. 
 
P.s Gastroguiden finns översatt till svenska i en annan artikel här i tidningen. 

 

 Fotograf: Ann-Cathrine Johansson 

HÅRLÖSHET HOS LUNDEHUND 

Hos Lundehund har konstaterats en speciell typ av hårlöshet 
(”Pseudopelade”), orsakad av att immunförsvaret angriper och stör 
hårsäckar på för övrigt helt friska hundar. Tillståndet är ofarligt och ovanlig hos hund.                     
Även enstaka hundar av annan ras kan ha denna form av hårlöshet. 
Orsaker till hårlöshet 
Hårlöshet hos hund kan uppstå av många olika anledningar. Hundar som 
får hårlösa områden trots att de inte kliar, biter eller på annat sätt nöter 
bort päls har vad vi kallar spontan hårlöshet. Infektioner (bakterier eller 
svamp) och parasiter (Demodex, hårsäckskvalster) är de vanligaste 
orsakerna till spontan hårlöshet. Tunnhårigheten kan då bli diffus eller 
uttalad och förekomma på mindre eller mer utbredda områden. 
På Lundehund förekommer en fläckvis hårlöshet som orsakas av att 
immunförsvaret angriper en del av hårsäcken. Närmast kan tillståndet 
liknas vid något som kallas Pseudopelade de Broque hos människa. Hos 
våra hundar är dock inte förändringarna helt identiska med sjukdomen 
hos människa. 
Hur yttrar sig ”Pseudopelade”? 
Endast huden påverkas av sjukdomen, hundarna är på alla andra sätt 
friska. Hårlösa fläckar, ofta ringformade, i varierande storlek uppstår. 
Huden på de hårlösa fläckarna kan bli lite torr och lätt fjällande och 
hunden kan klia lite. Torrheten i huden beror på att även talgkörtlarna blir 
lite skadade. Hårsäckarna är inte permanent förstörda, utan kan börja 
fungera igen när immunangreppet upphör. 
Hur ställs diagnosen? 
Diagnos ställs med hjälp av den kliniska bilden med de hårlösa fläckarna 
som kan finnas var som helst (ansikte, ben, kropp). Som regel finns ett 
flertal fläckar spridda på kropp och ben. Viktigt är att först utesluta 
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demodexangrepp, svampinfektion och bakteriell hårsäcksinfektion med 
lämplig provtagning, eftersom dessa sjukdomar är mycket vanligare som 
orsak till hårlöshet än ”Pseudopelade”. Definitiv diagnos ställs med hjälp 
av hudbiopsier. Det innebär att små bitar hud (4-6mm i diameter) stansas 
ut och sänds för analys. 
Hur behandlas det? 
Behandling är inte helt nödvändig, om inte hunden själv är för besvärad 
av klåda. Det finns dock möjligheter att behandla med medel som minskar 
aktiviteten hos de celler som angriper hårsäckarna. Mjukgörande och 
återfuktande medel mot den torra huden är också lämpligt. 
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Introduktion 

I den här översikten hittar du råd till ägare av lunnehundar om hur man hanterar mag/ tarm problem hos sin 
hund. Behandling ska alltid ske i samråd med veterinär. Är du tveksam om något och önskar diskutera hundens 
tillstånd, tveka inte att kontakta klubbens avelsråd eller IL-grupp. Kontaktuppgifter till dessa finns längst bak i 
dokumentet och på klubbens hemsida. 

Bland bilagorna till denna översikt hittar du en lista över de vanligaste läkemedlen, kosttillskott och liknande som 
används, med en kort förklaring av deras effekt. Listan är tänkt som ett hjälpmedel för att orientera sig i djungeln 
av läkemedel och kosttillskott som kan vara aktuella vid behandling av mag-/tarmproblem. Vad som ska 
användas beror givetvis på diagnosen. Listan täcker inte allt och skulle du stöta på något som du inte visste om 
tidigare så vill vi på avelsrådet gärna höra om det. 
Min hund har lös mage/kräks. Vad gör jag nu? 
Alla hundar kan ibland få diarré och kräkningar. För hundar med ett välfungerande immunförsvar kommer detta 
vanligtvis att rätta till sig inom ett par dagar. På lundehund är vi dock lite extra vaksamma. De bör inte gå med lös 
avföring/diarré och/eller kräkningar över tid. Förändringar i vikt (upp eller ner) och/ellerallmän depression är också 
skäl för vidare undersökning av veterinär. 
Det första du kan och bör göra om du har en vuxen hund som har haft diarré och/eller kräks upp sin mat (mer än 
en gång under dagen) är att fasta den i ca. 1 dag och ge den sedan ett skonsammare foder (se separat kapitel 
om utfodring). Valpar ska inte fasta. Ge små portioner flera gånger om dagen. Probiotika som Zoolac, Canicur® 
eller Pro-Kolin kan hjälpa till att korrigera bakteriefloran i tarmen. Se till att hunden får vatten! Den ska vara i 
rumstemperatur och ges i små portioner om hunden kräks. 
Du bör också tvätta mat- och vattenskålar, leksaker och filtar noggrant för att förhindra att hunden återinfekterar 
sig själv eller andra med skadliga bakterier eller parasiter. Av samma anledning bör du se till att plocka upp all 
avföring efter hunden. Ta lite morgonavföring tidigt om du behöver avföringsprover till veterinären, eftersom dessa 
måste tas under tre dagar. Förvara proverna svalt. Om hunden inte blir bättre av denna behandling inom 2-3 
dagar bör du ta den till veterinär för kontroll. 
Bra diagnos – den mest exakta behandlingen som möjligt 
Veterinären undersöker hunden och ber om en beskrivning av sjukdomen. Det är inte alltid lätt att komma ihåg allt 
som kan vara aktuellt att ta med sig när du står där. Längst bak i denna översikt hittar du ett formulär som kan 
vara till hjälp när du planerar din resa till veterinären. 
Om du har samlat avföringsprover från tre förmiddagar är det bra att leverera dessa till veterinären för 
undersökning på Veterinärhögskolan eller på Laboklin i Tyskland. Det tar ca. 5 dagar för att få resultat från 
dessa. Detta kommer att kunna svara på om hunden har en infektion orsakad av bakterier eller parasiter som 
giardia. Det finns även ett snabbtest för giardia på vissa veterinärkliniker. Dessa kräver bara ett avföringsprov, 
men ger inte ett riktigt lika tillförlitligt svar. 
Ett blodprov kommer att ge en bra indikation på orsaken till problemet och kan tillsammans med resultatet av 
avföringsprovet, hjälpa dig att snabbt komma igång med rätt behandling. Observera att om hunden är i ett tidigt 
skede av att utveckla IL är det inte säkert att blodvärdena har hunnit förändras särskilt mycket. 
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I så fall kommer detta att visa sig efter en tid, och därför kan fler blodprov behövas. 
Problemet kan ha en relativt enkel lösning, eller det kan kräva mer omfattande och längre behandling. I det 
följande ska vi titta närmare på de vanligaste orsakerna till mag/tarmproblem hos lunnehundar. Ibland kan flera av 
tillstånden uppstå samtidigt. 
Det kan vara en bakteriell mag-/tarminfektion. 
Vi har av erfarenhetmässig grund till att tro att lunnehundar är något mer benägna att få bakterieinfektioner i 
tarmen än många andra raser. Dessa kan upptäckas med avföringsprover och behandlas vanligtvis snabbt med 
en antibiotikakur. Dihydrostreptomycin (DHS) används ofta, eftersom det verkar på ett brett spektrum av bakterier 
utan att tas upp i någon större utsträckning från tarmen. Ge gärna probiotika som Zoolac, Canicur® eller Pro-
Kolin samtidigt för att tillföra "snälla", nödvändiga tarmbakterier, eftersom den normala bakteriefloran i tarmen 
också påverkas av antibiotika.Det kan vara en giardiainfektion. Giardia är en encellig parasit som finns i fuktiga 
miljöer i naturen. Huvudsymtomet på infektion är diarré, särskilt lätt, illaluktande, fet avföring med en degig, 
halvflytande konsistens. Luftsmärta kan också förekomma. Giardia detekteras genom analys av 
avföringsprover. Man ska lämna in lite avföring från tre förmiddagar som veterinären skickar in för odling på 
Veterinärhögskolan eller på Laboklin i Tyskland. Det tar ca. fem dagar för att få resultatet, så du ska inte vänta för 
länge med att börja samla. Vissa veterinärer kan idag ta ett snabbtest (snaptest) som ger svar med det 
samma. Det är dock inte så exakt. Hunden kan därför vara smittad även om snabbtestet inte ger positivt 



resultat. Om din hund har utvecklat en giardiainfektion måste den behandlas med Panacur eller Flagyl. Om 
hunden mår riktigt dåligt kan det vara bra att bara påbörja behandlingen på en gång, istället för att vänta tills 
resultatet av avföringsproven är klara. I sådana fall bör ett blodprov absolut tas för att få så mycket information 
som möjligt om tillståndet. Vid misstanke om IL är Flagyl att föredra framför Panacur, då Flagyl även har en 
positiv antiinflammatorisk effekt vid IL. 

Det avgörande är att så mycket som möjligt minska risken för att hunden ska bli smittad igen. All smuts från 
hundgården måste bort. OBS! Spola inte hundgården med vatten, eftersom parasiten trivs i fuktiga miljöer. Den 
tål dock inte frost eller torka. Du kan strö över trädgårdskalk eller sågspån som torkar upp där hunden har haft lös 
avföring. Vatten- och matskålar ska diskas, gärna i kokande vatten och torkas väl, 
eventuellt diskas i diskmaskin. Hundsängar, filtar, leksaker mm tvättas. Alla hundar i en flock måste behandlas 
samtidigt, eftersom giardia lätt överförs mellan hundar när de slickar sig själva och varandra, och äter eller dricker 
ur samma skål. 
Kontrollera att hunden verkligen är fri från giardia två till tre veckor efter att kuren är över. Det gör du genom att ta 
nya 3-dagarsprover som skickas in. Det är också viktigt att vara noga med sin egen handhygien, eftersom vissa 
varianter av giardia kan smitta till människor. 
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Det kan vara magsår 
Vissa lunnehundar får magsår som ofta åtföljs av IL förr eller senare. Sår kan också leda till utveckling av 
magcancer. Symtomen på magsår kan vara magsmärtor, kräkningar, uppblåsthet, hård mage och ökad lust att 
dricka. Om hunden står och sträcker på magen på ett onormalt sätt är det ett tecken på smärta. Om hunden har 
ett blödande magsår ser man ofta svart, tjärartad avföring och/eller kaffesumpliknande kräksjuka. Dessa symtom 
är relativt specifika, men behöver inte vara närvarande. Gastroskopi kan ge en tydligare bild, men det finns en 
avvägning i förhållande till den påfrestning man vill utsätta hunden för. Sår behandlas huvudsakligen med 
Antepsin (0,25 g morgon och kväll) som bildar ett skydd membran på ytan av magen samtidigt som det hämmar 
syraproduktionen. Vi har sett god effekt av att ge Omeprazol (10 mg varje morgon) utöver Antepsin. Omeprazol 
minskar produktionen av magsyra. För Antepsin och Omeprazol behöver du ett recept från en veterinär. För att 
lugna magen på natten kan ett antacidum, Pepcid (ca 5 mg, d.v.s. en halv tablett) ges på kvällen. Pepcid finns på 
apotek utan recept. 
Om hunden har genomgått behandling för magsår kan man ge 1 tsk Sanofor i lite biola 
en gång om dagen som "eftervård". Sanofor är en naturprodukt som justerar magsyranivån och skyddar 
slemhinnorna. Den kan beställas online från Waggytail.no. 
Det kan vara IL IL (tarmlymfangiektasi) förklaras kort som en missbildning i lymfkärlen som gör att tarmen inte 
klarar av att ta upp fett, tarmslemhinnan förstörs och lymfan läcker ut i tarmen. När lymfan läcker in i tarmen 
tappar hunden proteiner och andra nödvändiga näringsämnen. (Du kan läsa mer om vad IL är i Lundehundboka 
och på klubbens hemsida under "Lundehundens helse") 
Sjukdomsförloppet hos IL kan variera mycket, åtminstone i inledningsskedet. Sjukdomen kan utvecklas över tid 
eller utlösas plötsligt. De vanligaste symtomen är: 
• Hunden är deprimerad, vill inte delta i promenader och är mindre sällskaplig än tidigare. Detta kan vara svårt att 
fånga, eftersom det ofta finns flera orsaker till den gradvisa förändringen. 
• Diarré och/eller kräkningar 
• Ansamling av vätska under huden, särskilt på bakbenen, i bukhålan eller i brösthålan. Mildare fall av detta kan 
misstas för fetma. Vissa fall leder till vätskeansamling i hjärtsäcken som lätt kan förväxlas med hjärtsvikt eller 
förgiftning. 
• Viktminskning på grund av förlust av muskelmassa (i form av proteiner) 
• Blekt tandkött, kalla tassar, torr och matt päls 
En hund med IL behöver inte nödvändigtvis ha alla symtom samtidigt. Ju tidigare tillståndet upptäcks, desto större 
är chansen att hunden kan återhämta sig med rätt behandling. Tillsammans med symtomen som beskrivits ovan 
kommer ett blodprov att visa om en lunnehund har IL. 
Följande blodvärden ligger oftast under normala nivåer hos hundar med IL: 
• Albumin (ALB): Med IL kommer hunden att ha låga nivåer av albumin i blodet, oftast under ca 20. 
• Totalprotein (TP): En låg nivå av albumin kommer att bidra till att det totala proteinet också sjunker under ca. 44. 
• Kalcium (Ca): Mycket av kalciumet i blodet är bundet till proteiner, erfarenhet visar att 
kalciumnivån sjunker snabbt när hunden får IL. 
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• Kolesterol (CHOL): Kolesterol måste tas upp via lymfan, därför kan låga nivåer 
av kolesterol även finnas hos vissa hundar med IL. 
• Hundar med IL har nästan alltid låga nivåer av B-vitaminer: 
- Kobalamin även kallat Vitamin B12 
- Folat eller folsyra, även kallat Vitamin B9. Folsyra är den "syntetiska" formen av folsyra 
som omvandlas till folat (B9) när den tas upp i kroppen. 
• Röda blodkroppar (RBC): Vid vätskeansamling i kroppen kommer RBC att vara lägre än normalt. 
Vissa värden kan vara högre än normalt vid IL. Detta gäller särskilt: 
• Vita blodkroppar (WBC): Vita blodkroppar är viktiga för hundens immunförsvar.  
När lymfan tappas förloras också vita blodkroppar. Därför kan man ibland hitta låga nivåer av 
vita blodkroppar hos hundar med IL. Men om det inflammationsliknande tillståndet i tarmen är allvarligt kan även 
WBC öka. Det är då immunförsvarets reaktion på att det finns en "inflammation i kroppen". Vilken reaktion du ser 
beror på sjukdomsförloppet. 
• Levervärdena ALT och ALP blir också höga om hunden varit sjuk under en längre tid. Detta beror på att levern 
arbetar på högvarv för att göra proteiner för att kompensera för proteinförlusten via tarmen. Om hunden redan har 
fått medicin innan blodprovet tas kan dessa också ha lett till ökade levervärden. 
Men blodvärdena kan också påverkas av andra tillstånd. Inte minst gäller detta olika mag/ tarminfektioner. En 
hund med IL får lätt tarminfektioner, då hela balansen i tarmen rubbas. Olika tarminfektioner kan ge symtom som 
liknar IL, och kan uppträda i kombination med IL. Du bör därför även leverera avföringsprov från tre dagar för 
analys. (Se avsnittet om giardia.) 
Ju större avvikelse för dessa blodvärden jämfört med normalt, desto mer sannolikt är det att hunden har 
IL. Värdena i gränslandet kan också bli betydligt sämre redan nästa dag. Trots det kommer blodprovet att ge en 
bra indikation på om hunden har IL eller inte. 
Vi avråder starkt från att ta biopsi av tarmen. En hund med IL kommer att ha en fläckvis skadad tarm. Det betyder 
att de biopsiprover som tagits kan vara bra, medan intilliggande områden är skadade. Du kan därför få ett svar 
som tyder på att tarmarna mår bra även om hunden har IL. Dessutom är en biopsi i sig en belastning 
på en redan diagnostiserad tarm. 
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Behandling av intestinal lymfangiektasi (IL) 
Det är viktigt att behandlingen sker i samråd med veterinär. Det finns inget universellt botemedel eller snabb 
lösning för IL. Varje fall kommer att kräva individuell anpassning. Kontakta gärna avelsrådet eller IL-gruppen om 
du vill ha råd. Våra kontaktuppgifter hittar du på baksidan av Lundehund Nytt och på klubbens hemsida. 
Behandlingen av IL kommer delvis att bero på symtomen, hur sjukdomen har utvecklats och hur länge hunden 
varit sjuk. 
Behandling av hundar med IL består av följande: 
• minskat infektionstryck 
• fettfri kost 
• mediciner och kosttillskott 
Minska infektionstrycket 
En hund med IL kommer att vara benägen att utveckla mag-/tarminfektioner som kommer att komplicera 
sjukdomen och behandlingen. Det är därför viktigt att begränsa infektionstrycket genom att hålla det rent i 
hundgården, på sovplatsen och i mat- och vattenskålar. Låt inte hunden träffa alla möjliga främmande hundar 
medan den är sjuk. De andra hundarna kan bära på smittan utan att själva drabbas. Hunden behöver vila, men 
när den ska få leva ett nästan normalt liv med aktivitet i förhållande till vad den orkar/känner. 
Diet för IL-sjuka hundar 
Lunnehundägare har genom tiderna samlat på sig mycket erfarenhet angående utfodring av sina hundar och 
många har hittat "sitt recept". Här är några rekommendationer för utfodring av hundar med IL. Också hundar med 
andra mag-/tarmbesvär kommer att ha nytta av en sådan diet, så vänta inte med att byta foderom hunden har en 
matsmältningsrubbning. 
På klubbens hemsida kan du även hitta några artiklar om utfodring av lunnehundar som tidigare publicerats i 
Lundehund Nytt. Dessa är på bekostnad av författarna. 
En hund med IL ska ha en helt fettfri diet (Pia Svedberg – NLK:s IL-seminarium, Andebu 2015). Var medveten om 
att många kommersiella livsmedel avsedda för hundar med matsmältningsproblem innehåller fett. Även 1-2% fett 
är för mycket för en hund med IL. Kom ihåg att matoljor och fiskleverolja också är fetter och måste undvikas helt i 
den akuta fasen. 
Det bästa är att laga maten själv. Gör en större portion och frys in dagsransoner. 
Matsmältningssystemet hos en hund med IL är så dåligt att vi måste hjälpa hunden så långt det går i själva 



matsmältningsprocessen. Långkokt och mosad mat behöver mindre magsyra och färre bakterier för att brytas ner, 
och tas lättare upp av tarmen. 
Recept på hemlagad mat för hundar med akuta mag-/tarmproblem: 
• 500 g torsk (inte sej) 
• 500 gram kokt ris (jasminris – ej vildris) 
• 400 gram potatis (motsvarande 1 påse Mills potatismos, eller vanlig potatis) 
• 100 gram pumpa, ev. sötpotatis 
Skala pumpan eller sötpotatisen. Ta bort allt i mitten av pumpan (fröna innehåller ganska mycket fett) och dela 
fruktköttet i bitar. Koka torsk, ris och pumpa/sötpotatis tillsammans.  
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Använd sedan vattnet för att göra potatismos och som dricksvatten till hunden. Mosa allt med en stavmixer till en 
pasta/välling. Frys in maten i dagliga ransoner om 100 gram. 
Dela upp den dagliga ransonen på 100 gram hemlagad mat i många små måltider under dagen. 
Dessutom kan små mängder (1 tsk) keso/lågfett keso/grekisk yoghurt/biola också vara 
fördelaktigt. Om hunden är väldigt smal och äter lite kan du ge proteinpulver. Vi rekommenderar då Prozyme från 
XXL, då denna innehåller minimalt med fett och har gett bäst effekt. Ge inte för mycket! (5-6 g Prozyme rörs ut i 
ca 1 msk biola och fördelas över dagen). 
Om albuminnivån är mycket låg kan du ge albumin i form av lite kokt äggvita (ej äggula, den innehåller ca. 20% 
fett). Prova noga, ca 1/2 del av äggvitan från 1 ägg per dag. 
Tarmsystemet hos en hund med IL får inte överbelastas. I den akuta fasen är det därför viktigt att inte ge för 
mycket mat även om hunden är smal! Detta kommer att korrigeras när hunden återhämtar sig och 
näringsupptaget förbättras. 
Kosttillskott 
Bakteriefloran i magen/tarmsystemet kommer att behöva tillförsel av probiotika som Zoolac, Prokolin eller 
Canikur. 
Ge även tillskott av B-vitaminer, till exempel Trikem från Höök. (10 ml/dag fördelat på flera måltider). 
Skonsam kost och eftervård 
När hundens blodvärden börjar normaliseras (särskilt i förhållande till ALB, TP, Ca, CHOL och RBC) kan du öka 
mängden mat gradvis från 100 gram till 300 gram per dag. Du kan så småningom introducera lite fett i form av ett 
kommersiellt foder med låg fetthalt. Det kan till exempel vara Hills i/d low fat eller Eukanuba intestinal. Gå inte för 
fort fram. Ge bara några bollar i början, gärna blötlagda. 
Den totala fettprocenten för en hund som har haft IL bör inte överstiga ca. 5 %. Detta kan 
uppnås genom att ge en blandning av hemmagjort foder och lite kommersiellt foder. Erfarenheten visar att hundar 
reagerar lite olika på olika typer av foder, så det kan vara nödvändigt att prova sig fram. 
Fortsätt med tillskott av kalcium+D3, vitamin B12 och folsyra i form av Trikem. Bakteriefloran i mage-
/tarmsystemet vill ha behov for tilförsel av probiotika som Zoolac, ProKolin eller Canikur. 

Medicin och kosttillskott 
En hund som lider av IL måste ha kortison. Predinsolon (1,25 mg/kg kroppsvikt per 
dag) används vanligtvis. Dosen justeras i takt med att hundens vikt ändras. Detta kan ske snabbt när mängden 
vatten i kroppen minskar eller ökar. Väg därför hunden dagligen. Tänk på att minska dosen långsamt när hunden 
blir bättre. 
På senare tid har man sett mycket goda resultat av att ge en kur Flagyl tillsammans med kortison. I sådana fall 
fungerar Flagyl som ett antiinflammatoriskt medel. Kan man få tag i flytande Flagyl är det att föredra. 
Den rekommenderade dosen för en sådan kur är 100 mg på morgonen och 100 mg på kvällen i 10 dagar. Kom 
ihåg att Flagyl aldrig får ges under längre perioder (max 20 dagar). Flagyl ska ges tillsammans med mat, eftersom 
det ökar 
absorption från tarmen. Om hunden har vatten i kroppen kommer den oftast att börja kissa rikligt efter 2-3 dagar 
på Flagyl och Prednisolon. 
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Hundar med IL är benägna att utveckla magsår. För att skydda mage och tarmar bör hunden ges några medel 
som skyddar slemhinnorna och justerar pH i magen. Så länge hunden får Prednisolon, Flagyl och andra 



läkemedel ska den även ges Antepsin, Omeprazol och Pepcid. Antepsin bildar en skyddande beläggning på 
slemhinnorna och reglerar pH i magsäcken. Omeprazol och Pepcid är också pH -reglerande medel som har lite 
olika effekter. Se avsnittet om magsår på sidan 4 för dosering av Antepsin, Omeprazol och Pepcid. 
Lundahundar med IL har ofta för låga nivåer av B-vitaminer (B12 och B9) och kalcium p.g.a. dåligt 
näringsupptag. Tillskott av B-vitaminer ges i form av injektioner hos veterinären och kosttillskott (exempelvis 
Trikem från Höök, 10 ml/dag fördelat på flera måltider). Kalcium kräver vitamin D3 för att hunden ska absorbera 
det effektivt. Kalciumtabletter med tillsatt vitamin D3 krossas och tillsätts maten (1000 mg kalcium per 
dag). Observera att kalcium kan hämma absorptionen av Flagyl. Du bör därför låta några timmar gå mellan att ge 
Flagyl och kalcium. 
Det är viktigt att ha tålamod när man behandlar IL. Även om hunden skulle visa snabba framsteg så borde den 
behandlingen inte avslutas för snabbt. Det är viktigt att mängden kortison gradvis minskas, så att kroppen hinner 
anpassa sin egen produktion av kortisol igen. Hunden ska få dietfoder under en ännu längre tid. När den varit fri 
från medicin under en längre tid (ca 4 veckor) kan man successivt försöka öka fetthalten i fodret lite (till 3-5%) så 
att hunden tillgodoser sitt behov av essentiella fettsyror . 

  

Exempel på behandling av IL 
Här är två berättelser där hundar har fått diagnosen IL och har behandlats för detta. Båda hundarna lever 
fortfarande 2-3 år efter att de var sjuka. Hundarnas sjukdomsförlopp var ganska olika och deras behandling skiljer 
sig en hel del. Behandlingen har utförts av olika veterinärer. Berättelserna är inte tänkta att vara "recept" för 
behandling av akut och långsamt utvecklande IL, utan som exempel på något olika tillvägagångssätt. 
Historien om Viktor 
Viktor är en 4-årig hanhund med ett aktivt liv i skog och mark. Han var frisk och bra tills han plötsligt blev 
sjuk. Symtomen var stänkdiarré, kräkningar direkt efter måltider och "uppsvälld mage". Hans tandkött var väldigt 
ljust. Viktor vägde 9 kg när han kom in till veterinären. Ett blodprov visade värden under normala nivåer för bland 
annat albumin, totalprotein, kalcium och kolesterol. Han fick en B-vitamininjektion och sattes på en kur med 
Prednisolon (10 mg varje morgon) och Flagyl (2 x 100 mg per dag i 10 dagar, sedan 100 mg per dag i 10 
dagar). För att stoppa kräkningarna och skydda slemhinnorna i mage och tarmar fick han Omeprazol (1 kapsel 
per dag under hela Flagyl-kuren) och Antepsin (1/2 tablett morgon och kväll). Som diet fick han torsk, ris, 
potatismos och morötter eller pumpa. Allt kokades i minst 3 timmar och mosades sedan i matberedare. Dessutom 
fick han cirka 1000 mg kalcium med vitamin D3 per daglig matranson, Vitamin B-komplex (Trikem från Höök), 
Zoolac och Diarsanyl (lera som skyddar tarmslemhinnan) 2-4 gånger dagligen. 
Efter 2 dagar på Prednisolon började Viktor kissa i enorma pölar. Hans kroppsvikt sjönk också när vattnet 
lämnade kroppen och efter 6 dagar vägde han 5,9 kg! Han kunde nu hålla nere sin mat utan att kräkas. Han hade 
en mycket stor aptit, men hölls strikt på sin diet av många små portioner. På det hela taget verkade 
allmäntillståndet bättre. Mängden Prednisolon reducerades nu till 7,5 mg eftersom kroppsvikten hade minskat så 
mycket. 
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Efter 16 dagar visade ett blodprov normala värden, förutom levervärdet ALT som var något högt och Amylas som 
var något lågt. Att levervärdet ALT var högt berodde troligen på medicineringen. Efter detta fick han Hepacyl av 
veterinären för att lindra levern något. Amylas är ett enzym som hjälper till att bryta ner kolhydrater. 
Efter 20 dagar avslutades Flagyl-kuren. Vi väntade sedan 10 dagar och minskade sedan mängden Prednisolon till 
5 mg per dag i 10 dagar, sedan 2,5 mg per dag i 10 dagar etc. Viktor var fri från medicin under ca. 6 veckor. 
Efter ca. 8 veckor började vi försiktigt införa lite fett i kosten igen i form av Hills I/D torrfoder. Processen har gått 
gradvis, och vi är fortfarande lite försiktiga med fettprocenten, men idag äter Victor en blandning av hemmagjort 
foder från torsk, potatis, ris, kyckling och torrfoder. Ett halvår efter att vi slutade med kortisonbehandlingen var 
vikten normal igen. Det har nu gått 1,5 år sedan Viktor insjuknade. Idag är han i bra form. Hans vikt är normal och 
han är drogfri. 

  

Historien om Kaisa 
Kaisa är en tik på 9 1⁄2 år. För 3 år sedan började Kaisa bli svag, blev mindre aktiv, lekte mindre och hennes aptit 
blev gradvis sämre. Det gick så gradvis och det tog ett tag innan vi började fundera på om hon blivit sjuk. Då hade 
vi ingen misstanke om IL, hon hade inte diarré, kräkningar eller någon vätskeansamling under huden. Vi 
kontaktade veterinären och kom överens om att ge en "kur" av B -vitaminsprutor för att försöka få igång henne 
och ge henne ökad aptit och göra henne gladare igen. 



Det blev ingen större förbättring och efter injektion nr 3 tog vi ett blodprov. Kaisa hade då blivit slapp och smal, 
vägde drygt fem kg (Hon är ingen speciellt liten tik), och vi började se mörkt på resultatet. Blodprovet visade 
verkligen alarmerande nivåer av albumin, totalt protein, kalcium och kolesterol. Hon fick Prednisolon (5 mg per 
dag) och en tio dagar lång antibiotikakur. 
Vi gav henne ID lågfettsfoder, både konserverat och blött torrfoder, tillsammans med hemlagad mat bestående av 
kokt kyckling/sej, morötter, broccoli, potatis och ris, med kelpmjöl tillsatt när maten svalnat. 
Hon har också fått ca 2-3 matskedar rå färsdeg per dag. 
Hennes aptit ökade och Kaisa gick sakta men säkert upp lite i vikt. Stämningen förbättrades gradvis. Efter 14 
dagar minskade vi prednisolonet så att hon fick 1/2 tablett var annan dag och 1 tablett var annan dag. Vi fortsatte 
att minska mängden Prednisolon över lång tid.  Det har nu gått ca. 2 år sedan blev Kaisa sjuk. Hon är på gott 
humör, gillar att gå en promenad, kan slå till med att leka lite och fungerar bra i flocken. Hon tål att resa och äter 
bra, även när det sker förändringar i hennes vardag. 
Avföringen varierar mellan normal och något lös. Ibland kräks hon, men då brukar det vara så att hon ätit lite för 
snabbt när det är något extra gott (nygjord "kycklinggröt" går ner i en hög fart). Kaisa får fortfarande lite kortison 
(1,25 mg) de flesta dagar, men vissa dagar hoppar vi över det. Dessutom får hon B-vitaminer och folsyra i form av 
ca 3 ml Trikem från Höök och 1g kalcium med tillsatt vitamin D3 varje dag. Vi har valt att fortsätta med samma typ 
av foder. Hon får nu även lite ouppblött ID - torrfoder och äter även lite "vanligt" torrfoder som vi ger till våra andra 
hundar. Hon är fortfarande lite smalare än vad vi skulle vilja, men det är inte så lätt att få henne att gå upp i 
vikt. Hon får nu tre måltider om dagen, och det senaste halvåret har hon också fått standard med en brödskiva 
med lätt leverpastej som en del av sin frukost. 
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Hon får också mager keso och biola varje dag. Vi är ganska konsekventa med maten, men provar också lite 
variation för att bygga upp motståndskraft. 
Kaisa har som beskrivits haft en krypande typ av IL, inga av de akuta symtomen som diarré, kräkningar och 
vätskeansamling har förekommit. Vi har försökt ge Kaisa ett bra och tryggt liv efter att hon blivit sjuk. Vi har lärt 
oss att känna igen symtomen när hon ibland går in i värre perioder. Det kan vara vid löptid eller andra okända 
orsaker. Då är man helt konsekvent med mat, ger trygghet och kanske ökar på kortison under en kort period. Går 
sedan tillbaka till normala rutiner enligt beskrivningen ovan. 
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Kontaktuppgifter 
Om du vill diskutera hundens tillstånd med någon med erfarenhet kan du kontakta: 
Avels- och hälsonämnden: avlogsunnhet@lundehund.no 
Kontaktpersoner för mag-/tarmproblem: 
• Hanna Gautun, Trondheim, tel. 91109116, e-post: hanna.gautun@ntnu.no , Skicka gärna ett pm på Facebook 
• Gerd Haugen, Storsand, tel. 32791570, e-post: ger-ha@online.no 
• Unni Hofstad, Rørvik, telefon 74393861, e-post: unni@hofstad.cc 

Referenser 
1. Lundehundboka (Kan köpas via Lundebua till NLK, 
http://lundehund.no/index.php/lundebua ) 

2. Pia Svedberg (NLKs IL-seminar 2015), 
 
3. Artikel om blodvärden (finns på NLKs hemsida, http://lundehund.no/images/Pdf-
er/Gastroguide/Viktige_blodverdier_ved_mistanke_om_IL.pdf ) 

Bilaga 
1. Läkemedel som används vid behandling av mag-/tarmproblem hos lunnehundar 
2. Lista att komma ihåg när du besöker veterinären 
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BILAGA 1 Läkemedel som används vid behandling av mag-/tarmproblem hos lunnehundar. 

Det finns många läkemedel som marknadsförs för behandling av olika mag-/tarmproblem 
hos hundar. Många aktiva substanser marknadsförs av flera tillverkare under olika namn, vilket kan vara 
förvirrande. Vi har här samlat de viktigaste/vanliga läkemedlen och en kort beskrivning av typen och vad de 
verkar mot. Läkemedlen här är indelade i några "kategorier" efter effekt och användningsområde. 
Vissa läkemedel har mer än en effekt. 
Antibiotika: 
Behandlar infektioner genom att utrota bakterier, mykoplasma och/eller parasiter (t.ex. 
giardia). Det finns många typer som fungerar olika. Ingen av dem ser någon skillnad mellan "snälla, nödvändiga" 
tarmbakterier och "dåliga, främmande" bakterier i tarmen. Det är därför fördelaktigt och ofta nödvändigt att tillföra 
tarmbakterier i form av probiotika/prebiotika vid behandling med antibiotika. 
Antiinflammatoriska medel: 
En inflammation är kroppens egen reaktion på att den har drabbats av en skada. En inflammation leder ofta till 
lokal uppvärmning, svullnad, smärta och nedsatt funktion hos de drabbade organen. Vid behandling av IL är 
antiinflammatoriska medel nödvändiga för att minska smärta och ge kroppen möjlighet att reparera skadad 
vävnad i tarmen. 
Immunsuppressiva medel: 
Dessa är medel som dämpar immunförsvaret.  
De används mot så kallade autoimmuna sjukdomar där immunförsvaret angriper sin egen kropp. Hudsjukdomen 
Pseudopelade är en sådan sjukdom. Det är också möjligt att det gäller IL. Observera att en hund som går på 
immunsuppressiva medel kommer att ha lättare att utveckla andra infektioner. 
pH-reglerande medel för magsår: 
Vid behandling av magsår används ofta medel som bidrar till att miljön i magsäcken blir mindre sur, så att sår och 
skadad vävnad lättare kan läka. 
Probiotika / prebiotika: 
Tillför nödvändiga mag-/tarmbakterier. 
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Namn Kategori Verkningsätt: 
Dihydrostreptomycin (DHS) vet. 
 
Antibiotikum 

Typ: aminoglukosid 

Mycket lite absorberas från tarmen. 
De används för att behandla vanliga mag-/tarminfektioner orsakade av bakterier.  
Ej aktiv mot parasiter eller mykoplasma. 

Synulox veterinär. 
Amoxicillin 
trihydrat Amoxicillin 

Antibiotikum 
Type: penicillin-derivat. 

Verkar mot ett brett spektrum av bakterier med snabb effekt. 

Baytril vet. 
Enrofloksacin 



Antibiotikum 
Typ: Fluorokinolin 

Används vid bakteriella infektioner i luftvägarna och 
matsmältningssystemet. 

Tylan 
Tylosin 

Antibiotikum och 
antiinflammatorisk 
typ: erytromycin 

Fungerar på ett brett spektrum av bakterier och mykoplasma.  
Det har också en viss antiinflammatorisk effekt. Används för att behandla kronisk diarré och andra mag-
/tarmproblem hos hundar. 

Flagyl®, 
Metizol®, Protostat®, 
Metrogel® 
(metronidazol) 

Antiparasitmedel 
(antiinflammatorisk) 

Används främst mot parasiter (som giardia), men har även effekt mot en rad bakterier. Flagyl har också en viss 
antiinflammatorisk effekt. 
Används för att behandla kronisk diarré och inflammation i tjocktarmen hos hundar. Bör ges tillsammans med 
mat, eftersom det ökar upptaget från tarmen. Bör inte ges samtidigt med kalcium, vilket kan hämma 
absorptionen. Flagyl får inte ges under längre perioder (max 10-14 dagar). 

Panacur 
Fenbendazol 

Antiparasit-medel verkar mot ett brett spektra av parasiter däribland giardia. Mildare mot tarmen än Flagyl. 

Prednisolon 
«Kortison» 

Kortikosteroid 
Antiinflammatorisk 
Viss immunsuppressiv effekt Används vid behandling av inflammation och autoimmuna infektioner. 
OBS! Det är viktigt att successivt minska användningen av Prednisolon så att hundens egen produktion av 
kortisol kan ta fart igen. 

Atopica 
(ciklosporin) 

Cyclosporin 
Dämpar immunforsvaret 

Verkar mot hudinflammationer orsakade av kroppens eget immunförsvar 
såsom Pseudopelade. 
Kan även ha effekt på inflammatoriska tillstånd i mag-/tarmytorna. 
Bör ges utan måltider. Kan orsaka illamående och kräkningar. Får inte ges till dräktiga eller digivande tikar eller 
valpar under 6 månader. 
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Medel för behandling av magsår / magkatarr 
Antepsin,( sukralfat ) Skyddar magsårets yta så att det lättare kan läka. Antepsin hjälper också till att göra miljön i 
magen mindre sur. 

Omeprazol, 
Prilosec®, Losec® 

Hämmar produktionen av saltsyra i magen. 
Skyddar magen så att sår lättare kan läka. 

Pepcid, Famotidin 
Respeptfritt, apotek 

Neutraliserar saltsyra och pepsin i magen. 
Används mot halsbränna och sura uppstötningar. 

Sanofor 
Respeptfri (köpt över internet) 

Naturprodukt, enbart 
beskyddande effekt 

Mild antacida. Justerar pH i magen och skyddar den på ytan. 

Probiotika/prebiotika 
Zoolac 
Canikur Pro Tillför tarmbakterier till en matsmältning i olag. 
Pro-Kolin+ 
Övriga kosttillskott 
Trikem Djuraffär, internet 

B-vitaminer, folsyre mm 
Kalcium + Vitamin D 
Respeptfritt, apotek 

Ges vid bevisad kalciumbrist 
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BILAGA 2 Checklista för veterinärbesök vid mag-/tarmproblem 

I vilken form är hunden? Verkar det nedslaget/tråkigt/slappt? Kommer den att följa med på åkturen? Är det lika 
sällskapligt som tidigare, eller är den mer för sig själv? 

Har din hund diarré? Om så är fallet, hur länge har den haft det? 
Hur ser avföringen ut? (Färg och konsistens) 
Kräks hunden? Om så är fallet, hur länge har den gjort det? 
Hur ofta och vilken tid på dygnet kräks den? 
Hur ser spyorna ut? 
Vad är hundens normalvikt? 
Vad väger den nu? (Väg dig med och utan hunden.) 
Är hundens mage stor, och verkar hundens kropp och lår "svampiga"? (Tecken på vätska i buken, lår och 
kroppsvävnad) 
Fiser hunden mycket? 
Är hunden andfådd? 
Är din hunds mage hård och uppsvälld? 
Sträcker sig hunden på konstiga sätt (sträcker på magen - tecken på smärta)? 
Har hunden ökad törst? 



Har hundens päls försämrats? Torrt, matt, fläckvis avfallen? 
Får hunden någon medicin? Eller har den nyligen fått det? 
Vilka mediciner/vacciner har hunden nyligen fått? 

Har hunden nyligen vaccinerats? 

Om ett blodprov tas, be om en utskrift av resultatet och skicka en kopia av detta till 
avlogsunnhet@lundehund.no 
När hunden har behandlats, be om en epikris och skicka detta till 
avlogsunnhet@lundehund.no 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stöd SLS och köp Bingolott 
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